АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кызыл 9 июля 2024 года 

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуша С.Б., 

судей Орешкова Э.В. и Бадыраа Ш.Х., 

при секретаре Тулуш А.М., 

рассмотрела в открытом судебном заседании апелляционное представление и дополнение к нему государственных обвинителей Донгак Ч.У., Дажинмай А.О., апелляционные жалобы и дополнения к ним представителя потерпевшей ФИО1 – адвоката О.Д.П., защитника Ондара Ч.А. в интересах осужденного Х.А.А,, осужденного Б.Ч.М. на приговор Кызылского городского суда Республики Тыва от 6 октября 2023 года, которым 

Х.А.А., родившийся ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ** Республики Тыва, со средним образованием, состоящий в фактических семейных отношениях, имеющий на иждивении 8 несовершеннолетних детей, не работающий, военнообязанный, зарегистрированный по адресу: **, фактически проживающий по адресу: **, судимый: 

- 17 октября 2017 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Кызыла по ст.ст. 264.1, 264.1 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов с лишением права управлять транспортными средствами на 2 года 2 месяца; 

- 6 декабря 2019 года Тандинским районным судом Республики Тыва по ст. 264.1 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 17 октября 2017 года, окончательно к 250 часам обязательных работ с лишением права управлять транспортными средствами на 2 года 10 дней, снят с учета 22 мая 2020 года по отбытию срока наказания в виде обязательных работ, срок дополнительного наказания истек 26 декабря 2021 года; 

осужден по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей, по ч.2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 200 000 рублей;

Б.Ч.М., родившийся ДД.ММ.ГГГГ в ** Республики Тыва, с высшим образованием, состоящий в фактических семейных отношениях, имеющий на иждивении троих малолетних детей, неработающий, военнообязанный, проживающий по адресу: **, 

осужден по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет со штрафом в размере 150 000 рублей, по ч.2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к лишению свободы сроком на 5 лет 3 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 150 000 рублей;

Заслушав доклад судьи Монгуша С.Б., выступления прокурора Ооржак А.М., поддержавшего апелляционное представление и полагавшего приговор подлежащим отмене, представителя потерпевшей О.Д.П., просившего приговор изменить, усилив осужденным наказание, защитников Таргын У.В., Ондар Т.Э., Баткара С.Б., осужденных Х.А.А, и Б.Ч.М. поддержавших апелляционные жалобы и просивших приговор отменить, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА: 

Х.А.А. и Б.Ч.М. признаны виновными и осуждены за совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Они же, признаны виновными в совершении умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога, повлекшего причинение значительного ущерба. 

Преступления совершены в ** Республики Тыва в период времени с 4 до 5 часов 15 августа 2020 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении заместитель прокурора г. Кызыла Донгак Ч.У. и апелляционной жалобе представитель потерпевшей ФИО1 – адвокат О.Д.П. просят приговор суда отменить и вынести новый обвинительный приговор, ввиду его незаконности и необоснованности, поскольку органом предварительного следствия Х.А.А, и Б.Ч.М. предъявлено обвинение в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой в особо крупном размере, однако, приговором суда исключен квалифицирующий признак «организованная группа». Полагает, что выводы суда о совершении Х.А.А. и Б.Ч.М. преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ УК РФ, не основаны на обстоятельствах, установленных судом первой инстанции и доказательствах исследованных судом. 

В дополнении к апелляционному представлению государственный обвинитель Дажинмай А.О. считает приговор суда незаконным и подлежащим изменению ввиду неправильного применения уголовного и уголовно-процессуального законов, отмечая, что судом первой инстанции в качестве доказательства в приговоре приведены показания свидетеля - сотрудника полиции О.А.Э, (т. 7, л.д. 18-20) содержащие сведения об обстоятельствах происшедшего, ставших ему известными от осужденного Х.А.А,, которые в силу требований ст. 75 УПК РФ, не могут быть признаны допустимым доказательством и использоваться судом в обосновании виновности осужденного, кроме того судом первой инстанции при назначении наказания Х.А,А, и Б.Ч.М. не учтено состояние здоровья осужденных, а именно у Х.А,А, прохождение операции на толстой кишке и туберкулез у Б.Ч.М., в этой связи просит изменить приговор: исключить из числа доказательств показания сотрудника полиции О.А.Э. в части сведений об обстоятельствах происшедшего, ставших им известными от осужденного Х.А.А,, признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание Б.Ч.М. состояние здоровья и снизить размер назначенного наказания до 5 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 150 000 рублей, признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание Х.А.А. состояние здоровья и снизить размер назначенного наказания до 6 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 200 000 рублей, в остальной части приговор просит оставить без изменения. 

В дополнении к апелляционной жалобе представитель потерпевшей ФИО1 – адвокат О.Д.П. считает приговор незаконным и необоснованным, утверждает, что органом предварительного следствия Х.А.А, и Б.Ч.М. предъявлено обвинение в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой в особо крупном размере, однако, приговором суда исключен квалифицирующий признак «организованная группа». Полагает, что выводы суда о совершении Х.А.А. и Б.Ч.М. преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ УК РФ, не основаны на обстоятельствах, установленных судом первой инстанции и доказательствах, исследованных судом. В обоснование своих доводов ссылается на п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 (ред. от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", согласно которому в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступное умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы к проникновению в хранилище для изъятия денег (валюты) или других материальных ценностей). Автор апелляционной жалобы указал, что свидетель Монгуш ночью в середине августа 2020 года, находясь рядом с отделением «Почта России» по ** и огороженной территории база «Обувь», видел двоих людей, которые шуршали, потом один из них перепрыгнул через забор. На следующий день он узнал, что обокрали магазин. Свидетель С.Б.О. в судебном заседании показал, что никаких нарушений при допросе свидетеля Монгуш допущено не было. Б.Ч.М. в судебном заседании указал, что Х.А.А. ему как брат, он всегда его слушался. При этом Б.Ч.М. в ходе предварительного следствия сказал, что подумал о том, что Х.А.А. хочет что-то поджечь и проучить хозяев данного магазина, в судебном заседании это отрицал. Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что сейф очень тяжелый и его в магазин заносили несколько человек. Также около автомашины обнаружены несколько следов обуви, и следы от проставки прямоугольного предмета. Считает, что Б.Ч.М. принимал самое непосредственное участие в хищении денежных средств и поджоге магазина. Наличие бензина, купленные заранее кусачки, автомобиль и тот факт, что Х.А.А. прекрасно знал устройство магазина, что где находится, говорит о длительной подготовке к совершению преступления. Показания Б.Ч.М. опровергаются как вещественными и письменными доказательствами, так и поведением Б.Ч.М. после совершения преступления. Указал, что Б.Ч.М. когда якобы узнал о том что Х.А.А. украл сейф с деньгами, не стал обращаться в полицию, разрешил спрятать у себя в доме и гараже деньги, брал деньги с разрешения Х.А.А, на покупку автомашины, на ремонт машины, за кредит и т.д. То есть именно Х.А.А. является организатором преступления, имеет сильное влияние на Б.Ч.М., при этом Б.Ч.М. нигде не указывал, что Х.А.А. ему угрожал или заставлял спрятать деньги. Полагает, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, в частности, показания подсудимого Х.А.А, данных в суде и в ходе предварительного следствия, и оглашенные в суде, свидетельствует о том, что Х.А.А. и Б.Ч.М. совершили преступления именно в составе организованной группы, а не по предварительному сговору, как указал в приговоре суд. Предварительная договоренность между ними имело место задолго до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества и умышленного уничтожения имущества путем поджога, также заранее была договоренность о распределении ролей при совершении каждого эпизода преступлений. Как указал суд, качественное отличие организованной группы состоит в наличии признака устойчивости, которое означает, что участники организованной группы объединились для совместного совершения (как правило) многочисленных преступлений в течение продолжительного времени. Такая группа имеет руководителя (организатора), (Х.А,А,) который координирует действия участников группы, (Б.Ч.М.) подбирает новых участников, распределяет роли между ними, обеспечивает меры по покрытию преступной деятельности (поджег помещения, уничтожение сейфа). Об устойчивости группы свидетельствует особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, постоянство форм и методов преступной деятельности, большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, техническая оснащенность, (автомобиль, телефоны, кусачки, канистра с бензином) длительность подготовки даже одного преступления, планировали длительное время), а также иные обстоятельства. Организованная группа характеризуется не только устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), но и заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Считает, что стороной обвинения были представлены бесспорные доказательства, подтверждающие виновность Х.А.А,, и Б.Ч.М. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Именно Х.А.А. с прямым корыстным умыслом решил спланировать организованную преступную деятельность с целью совершения на территории города Кызыл умышленных корыстных преступлений, он обладал авторитетом как минимум для Б.Ч.М., вступив с Х.А.А. в преступный сговор, Б.Ч.М. вошел в состав организованной группы под руководством Х.А.А,, сформированная им группа состояла из него как - лидера-организатора, ее активного члена - Б.Ч.М., как члены организованной группы, они выполняли конкретные функции, в том числе по разработке преступных планов, заранее подготовили орудия и средства совершения преступления, необходимые для незаконного проникновения в помещение, во время подготовки и совершения краж члены организованной группы определили, что должны пользоваться сотовой связью для совместной четкой организации своих действий, также подтверждающих другие обстоятельства, изложенные в предъявленном подсудимым обвинении. Также вина подсудимых подтверждается звонками между Х.А.А. и Б.Ч.М. начиная с 17.07.2020 г. и особенно активно в день совершения преступления (т. 6 л.д. 9-16). Полагает, что предварительным следствием полностью доказана вина Х.А.А, и Б.Ч.М. в совершении преступления предусмотренного п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 и ч. 2 ст. 167 УК РФ, в связи с чем, просит отменить приговор суда и вынести новый обвинительный приговор, признать Б.Ч.М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ, также признать Х.А.А, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ. 

В апелляционной жалобе и дополнении к нему защитник Ондар Ч.А, действующий в интересах осужденного Х.А.А,, не согласившись с приговором суда, ввиду существенных нарушений уголовно-процессуального и уголовного закона, несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела и суровостью назначенного наказания, в обоснование указал, что во вводной части приговора суд необоснованно указал судимости, которые согласно выводам суда на стр. 64 приговора истекли, просит исключить. Суд необоснованно не привел в приговоре доказательства и доводы стороны защиты о том, что на Х.А.А, при задержании и допросе 27.08.2020 года оказывалось физическое и психологическое незаконное воздействие со стороны сотрудников полиции, о чем зафиксировано на видеозаписи по истребованному уголовному делу из МО МВД РФ Кызылский по ст. 264.1 УК РФ. Об этом также свидетельствует рапорт инспектора ДПС. Копии рапорта и видеозаписи не приобщены к делу, не отражены в качестве доказательств защиты. Просит приобщить и дать надлежащую оценку. О наличии телесных повреждений при задержании подтверждается не только видеозаписью и рапортом, но и ходатайством защитника в ИВС, следователю, а также и показаниями следователя, оперуполномоченного. Судом не решен вопрос об исключении показаний Х.А.А,, данных 27.08.2020 года как полученные незаконным способом. Считает, что показания следователя и сотрудников полиции, данные в суде и оглашенные в части фактических обстоятельств дела подлежат исключению согласно позиции Конституционного суда РФ о невозможности отнесения их в качестве доказательств виновности осужденного, поскольку данные лица в силу занимаемой должности являются заинтересованными лицами стороны обвинения. Указал, что суд, правильно исключив квалифицирующий признак «организованной группой», необоснованно оставил в описательной части приговора действия Х.А.А, и Б.Ч.М. как будто они действовали организованной группой, то есть (учитывая его готовность к беспрекословному исполнению любых указаний», согласно оговоренному плану», «оперативно и слаженно проследовали», «согласно разработанного плана». Об этом никто не говорит, доказательств нет, основаны на предположении, о чем суд указывает в выводах. Просит исключить. Считает не доказанным описание преступного деяния Х.А.А, совместно с Б.Ч.М. о следующем: по предварительному сговору, во исполнение единого умысла, на совершение тайного хищения денежных средств в особо крупном размере, вышли из автомобиля, взяв с собой болторез, канистру, молоток и фонарь, перелезли через забор, обесточили помещение склада, перекусили шарниры, при помощи молотка приподняли дверь и открыли её, перекусили решетку, дужку замка, незаконно проникнув, используя фонарь, оперативно и слаженно проследовали к служебному помещению, откуда тайно похитили сейф и совершили поджог. Об этом также никто не говорит, очевидцев, доказательств, видеозаписи нет, основаны не предположении. Данные выводы суда опровергаются не только показаниями осужденных, о том, что все перечисленные действия принадлежат одному Х.А.А,, но и показаниями свидетеля Ш.С.И., видеозаписью в помещении склада, согласно которой в помещении ни зафиксирован, ни следов пальцев рук и обуви, улик, указывающих, что перечне действия также оперативно и слаженно совершал Б.Ч.М. – отсутствуют. Об этом также следует из показаний свидетеля Монгуш, что он видел одного человека в бейсболке, оглашенные показания подтвердил в этой части про одного человека. Считает, что приговор основан на незаконной товароведческой экспертизе № № от 24.03.2021 года, выводы которой противоречат требованиям законодательства об экспертной деятельности. Данная экспертиза проведена только по описи и акту списания на 699 товаров, представленных следователем. Однако их достоверность суд необоснованно не стал выяснять. Эксперт провел незаконную экспертизу без осмотра товара, его количества и состояния. Его наличия, только исходя из наименования. Из протокола осмотра места происшествия следует, что никакие товары, акты, описи, бухучеты, тетради или документы первичного бухучета не изымались. Напротив, осмотром установлено, что в складском помещении со стеллажами имеются множество продовольственных товаров в картонных коробках, во втором помещении также имеются стеллажи с картонными коробками с продовольственными товарами внутри. Полностью уничтожены только товары, находящиеся в юго-западной части помещения склада. Остальные предметы следователь идентифицировал и описал в осмотре: табачные изделия, законсервированные товары, варенья, джемы, печенья, приправы, мешки с сахаром, мукой, рисом, макаронами, детское пюре, смеси, майонезы, кетчупы, чай, кофе, конфеты, шоколады, супы, то есть все эти предметы не уничтожены. Ресивер и камеры в рабочем состоянии, дано заключение эксперта № № от 12.02.2021 и протоколом осмотра предметов. Однако в заключении оспариваемой экспертизы № № сделан вывод об их полной стоимости. На каком основании в заключении указана их полная стоимость, иных предметов осмотром не установлено, не изъято, на экспертизу не представлено, в связи с чем, констатируется их отсутствие, поскольку не изъятые, не осмотренные и не приобщенные к делу предметы считать что они есть. Данные нарушения подтвердила эксперт К.О.М. Ходатайство защиты об осмотре программы 1C-бухгалтерия, бухгалтерской книги, налоговой отчетности и всех документов первичного бухучета судом незаконно отклонено, хотя это и есть доказывание по уголовному делу. Обвинение не может быть основано на предположении, то есть на не зафиксированных осмотром места происшествия, не изъятых законным способом и не представленных, не осязаемых предметах. При таких обстоятельствах итоговая сумма значительно уменьшится. Аналогичным образом сумма кражи более 6 млн. руб. также ничем не подтверждена. Их наличие в сейфе ничем не доказана. Всего изъято и возвращено с учетом арестов, автомобилей около 4 млн. руб., что и подтверждает Х.А.А. Иная завышенная сумма не может ему вменяться без доказательств их существования, без законного изъятия, осмотра. Таким же образом обвинение обязано было доказывать их существование, если они были, то куда они потрачены, если спрятаны – то, как они обнаружены. Согласно протоколам осмотра в т.ч. протокол осмотра от 19.11.2020 (сумма в сейфе 4 млн. руб.) и показаниям свидетеля О.Т.А. по договору в кассе должна храниться сумма не более 30 тыс. руб. Не проведена бухгалтерская экспертиза, о которой просила защита. Просит провести бухгалтерскую экспертизу и по его результатам (и не только) изменить кражу с 6 млн. руб. на 4 млн. руб. Потерпевшая является индивидуальным предпринимателем, из её показаний следует, выручка ежедневно превышает 3 млн. руб., то есть данная сумма для ИП ФИО1 не является существенной или значимой, повлиявшей на товарооборот, тогда как, вменяемая сумма, в т.ч. завышенная самой ИП-потерпевшей, в значительной мере сказалась на суровый размер наказания осужденных. При этом она не представила суду и ранее следователю подтверждение того, что такая сумма денег 6 млн. 223 тыс. 825 руб. 67 коп. находилась в сейфе. Также нет подтверждений о наличии якобы поврежденного имущества на сумму 4 млн. 909 тыс. 839 руб. 71 коп. Эти деньги или законная бухучетность и имущество не осмотрены и не представлены эксперту, защите. В этой связи, а также из показаний Х.А.А,, свидетеля Ч.А.К. просит исключить выводы суда о подтверждении показаний потерпевшей ФИО1 в части доказанности вины и исправности электропроводки, об отсутствии неприязненных отношений к Х.А.А,, поскольку установлено обратное. В обвинении, обвинительном заключении и в приговоре незаконно содержатся сведения о действиях третьего лица Х.М.Х. который по делу проходит свидетелем, однако незаконно он указывается как будто привлекаемое лицо, в протоколе осмотра предметов анализируется его звонки и телефонные разговоры, что недопустимо в силу требований ст. 252 УПК РФ. В противном случае суд обязан был возвратить уголовное дело в порядке ст. 237 УПК РФ. Просит данные сведения, касающиеся личности Х.А,А, исключить из описательно-мотивировочной части приговора. Кроме того, суд повторно учел при назначении сурового наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельство как в группе лиц по предварительному сговору, с целью скрыть другое преступление, тогда как эти обстоятельства предусмотрены в качестве признака преступления, действия Х.А.А, следствием и квалифицированы по наиболее тяжкий из предусмотренных особенной частью УК РФ по п. «б» ч. 4 ст. 158. ч. 2 ст. 167 УК РФ, однако суд повторно необоснованно учел одни и те же обстоятельства в качестве отягчающих наказание. Просит исключить отягчающие наказание обстоятельства. Цель скрыть другое преступление ничем не доказано, просит исключить. Определяя дополнительное наказание, суд не учел наличие 8 детей, 7 из которых малолетние, влияние данного наказания на условия жизни семьи и множества детей, он не работает. Просит исключить дополнительное наказание в виде штрафа, отменить арест на имущество. Не все смягчающие наказание обстоятельства учтены, такие как: положительная характеристика по месту жительства, молодой возраст, раскаяние в содеянном в части кражи, состояние здоровья. Просит снизить наказание или рассмотреть вопрос о применении ст. 64, 73, или 53.1 УК РФ. В этой связи, просит приговор Кызылского городского суда от 06 октября 2023 года отменить, вынести оправдательный приговор по ч.2 ст. 167 УК РФ со снижением наказания. 

В апелляционной жалобе и дополнении к ней осужденный Б.Ч.М. не согласившись с приговором суда ввиду его чрезмерной суровости, незаконности и необоснованности, в обоснование указал, что выводы суда, изложенные в приговоре суда не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, судом неправильно применен уголовный закон, считает, что доказательства о его причастности в краже и поджоге отсутствуют, полагает, что обвинительный приговор постановлен на предположениях, суд не оценил надлежащим образом его доводы о его невиновности в инкриминируемых преступлениях и фальсификации доказательств стороны обвинения, указал, что не участвовал в краже и поджоге, признает вину в том, что был водителем автомашины «Тойота ФИО13» по просьбе Х.А.А,, так как тот был пьяный, а также в том, что пользовался деньгами, которые ему дал Х.А.А. Предварительного сговора и умысла на кражу у них не было. Просит суд признать в качестве смягчающих вину обстоятельств: наличие на иждивении малолетних детей, не употребление алкоголя и наркотиков, то, что он на учетах у психолога и нарколога не состоит, преступление совершено им впервые, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики с места жительства. Учитывая его поведение после задержания, а именно активное способствование раскрытию преступления, просит снизить категорию преступления на основании ч.6 ст. 15 УК РФ, не назначить дополнительное наказание и применить к нему ст. 73 УК РФ. 

В возражении государственный обвинитель Дажинмай А.О. просит апелляционные жалобы защитника Ондар Ч.А, и осужденного Б.Ч.М. оставить без удовлетворения. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления и апелляционных жалоб, возражения, выслушав сторон, судебная коллегия приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются существенное нарушение уголовно-процессуального закона, повлиявшее на постановление законного, обоснованного и справедливого решения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 307 УПК РФ, описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления. 

В нарушение указанного положения уголовно-процессуального закона, суд первой инстанции при постановлении приговора вместо установления последовательных, хронологических действий совершенных осужденными, скопировал из обвинительного заключения существо обвинения, заменив указание о действиях в составе организованной группы на действия в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, судом первой инстанции, как и в обвинительном заключении, отдельно указаны действия осужденных по хищению имущества, а затем по уничтожению имущества, то время как им вменялись перемежающиеся действия по изъятию имущества, затем по поджогу имущества, после чего они с похищенным скрылись с места преступления. При этом, действия Х.А.А, и Б.Ч.М. по уничтожения чужого описаны дважды и данные описания содержат существенные противоречия в части умысла осужденных на причинение значительного ущерба.

Указанное влечет неконкретность установленных судом фактических обстоятельств, что нарушает право осужденных на защиту.

В этой связи судебная коллегия приходит к выводу, что при рассмотрении уголовного дела в отношении Х.А.А, и Б.Ч.М. судом первой инстанции допущены существенные нарушения уголовно-процессуального закона, подрывающие суть правосудия, которые путем несоблюдения процедуры уголовного судопроизводства повлияли на вынесение законного и обоснованного решения. 

В силу ст. 389.23 УПК РФ, в случае, если допущенное судом нарушение может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, суд апелляционной инстанции устраняет данное нарушение, отменяет приговор суда первой инстанции и выносит новое судебное решение.

Учитывая изложенное, судебная коллегия считает необходимым отменить обвинительный приговор суда первой инстанции и вынести новый обвинительный приговор, поскольку допущенное судом нарушение может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке.

Проверив и оценив исследованные доказательства, судебная коллегия установила, что Х.А.А. и Б.Ч.М. совершили тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Не позднее марта 2020 года, более точное место, время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у Х.А.А,, осведомленного о том, что в помещении склада № № расположенного по адресу: ** на территории оптовой базы «Обувь», в металлическом сейфе хранится крупная сумма денежных средств от ежедневной выручки с торговых точек, принадлежащих ФИО1, а также владеющего информацией о плане здания склада, о расположении дверных проемов, их способах запирания, о местах установки камер наружного и внутреннего видеонаблюдения, о безопасном маршруте следования до склада, не охватываемого камерами наружного видеонаблюдения, о способе охраны помещения склада, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств путем незаконного проникновения в помещение вышеуказанного склада.

В марте 2020 года, более точное место, время и дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Х.А.А., достоверно зная, что его близкий друг Б.Ч.М. нигде не работает и не имеет постоянного источника дохода, нуждается в деньгах, имеет кредитные обязательства, предложил последнему вместе совершить тайное хищение денежных средств из помещения вышеуказанного склада, а также уничтожение имущества путем поджога, на что Б.Ч.М. согласился.

С целью реализации преступного умысла, 15 августа 2020 года, в период времени с 04 до 05 часов, более точное время органами предварительного следствия не установлено, Х.А.А. с Б.Ч.М. на автомобиле TOYOTA CALDINA под управлением последнего, прибыли на участок местности, расположенный с восточной стороны от огороженной территории оптовой базы «Обувь» и южной стороны от отделения «Почты России», находящегося по адресу: **, с заранее подготовленными болторезом, десятилитровой канистрой с автомобильным бензином и неустановленным в ходе предварительного следствия молотком.

Затем, 15 августа 2020 года, в период времени с 04 до 05 часов, более точное время органами предварительного следствия не установлено, Х.А.А. и Б.Ч.М., перелезли через восточный забор оптовой базы «Обувь» и оказались на ее территории. Далее, Х.А.А. и Б.Ч.М. по маршруту, не охватываемому камерами наружного видеонаблюдения вышеуказанного склада, подошли к дверному проему № № склада № № оптовой базы «Обувь», неустановленным в ходе предварительного следствия способом, обесточили помещение склада для прекращения работы камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения склада.

После этого Х.А.А. и Б.Ч.М., совместными усилиями, используя болторез, перекусили шарниры внешней металлической двери, а затем при помощи неустановленного в ходе предварительного следствия молотка, приподняли указанную дверь и открыли ее. Затем Х.А.А. и Б.Ч.М., также используя болторез, перекусили решетку внутренней решетчатой двери, а затем перекусили дужку навесного замка решетчатой двери, тем самым проникнув в помещение склада где из служебного помещения, находящегося в северо-западной части здания склада, тайно похитили металлический сейф с денежными средствами в сумме 6 215 184 рублей 75 копеек и 100 евро, что по курсу Центрального банка РФ на 15 августа 2020 года составляет 8640 рублей 92 копейки и иными предметами и документами, не представляющими материальной ценности для потерпевшей ФИО1

После незаконного изъятия сейфа с денежными средствами Х.А.А. и Б.Ч.М., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью уничтожения следов преступления и, желая исключить возможность раскрытия их преступных действий и последующего задержания сотрудниками полиции, с помощью автомобильного бензина, совершили поджог помещения склада, после чего с похищенным имуществом покинули место совершения преступления на автомобиле TOYOTA CALDINA под управлением Б.Ч.М. получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

В результате преступных действий Х.А.А, и Б.Ч.М., вследствие термического воздействия открытого огня были уничтожены принадлежащие потерпевшей ФИО1 организационная техника, офисное оборудование и продовольственные товары, а именно: системный блок DEXP DC-201M с процессором Intel Core i5-9600K 3.7/4.6G/Hz 6C/6T 9Mb L3 DDR4-2666 GPU UHD 630 TDP-95W LGA1151-v2 OEV CM8068403874405-SRG11 в количестве 3 штук, стоимостью 14287 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 42861 рубль 15 копеек; монитор Philips 220V-8L/62 в количестве 4 штук, стоимостью 2241 рубль 81 копейка каждый, общей стоимостью 8967 рублей 24 копейки; клавиатура SVEN KB-S300 в количестве 4 штук, стоимостью 320 рублей 33 копейки каждая, общей стоимостью 1281 рубль 32 копейки; компьютерная мышь Jetaccess OM-U54 в количестве 4 штук, стоимостью 192 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 769 рублей 20 копеек; источник бесперебойного питания iPPon Black Basic 1050 Euro в количестве 3 штук, стоимостью 1993 рубля 17 копеек каждый, общей стоимостью 5979 рублей 51 копейка; машинка для счета денег DoCash 3040 SD/UV в количестве 1 штуки стоимостью 4 857 рублей 60 копеек; оборудование точки доступа в интернет HUAWEI B315s-22 в количестве 1 штуки, стоимостью 4911 рублей 03 копейки; принтер Canon G2415 в количестве 1 штуки, стоимостью 6286 рублей 30 копеек; принтер PANTUM P2207 в количестве 1 штуки, стоимостью 3701 рубль 60 копеек; морозильник Bonvini BF 2500 L в количестве 1 штуки, стоимостью 15520 рублей 25 копеек; видеорегистратор DSR-1624-Real в количестве 1 штуки, стоимостью 7726 рублей 44 копейки; профессиональный блок питания PV-Link PV-DC10A+12 вольт 10 ампер в количестве 1 штуки, стоимостью 3622 рубля 05 копеек; жесткий диск SATA-3 4ТБ в количестве 1 штуки, стоимостью 4342 рубля 69 копеек; мегапиксельная камера SarmatT SR-D200V2812IRH в количестве 8 штук, стоимостью 832 рубля 08 копеек каждая, общей стоимостью 6656 рублей 64 копейки; мегапиксельная камера SarmatT SR-N200V2812IRH в количестве 5 штук, стоимостью 1129 рублей 25 копеек каждая, общей стоимостью 5646 рублей 25 копеек; разъем под винт с пружиной BNS в количестве 32 штук, стоимостью 17 рублей 15 копеек каждый, общей стоимостью 548 рублей 80 копеек; кабель комбинированный для системы видеонаблюдения КВК-П 2х0.5 м (многожилка ТК) длиною 400 метров, стоимостью 14 рублей 29 копеек за 1 метр, общей стоимостью 5716 рублей 00 копеек; профессиональный блок питания PV-Link PV-DC10A+12 вольт 10 ампер в количестве 2 штук, стоимостью 3859 рублей 79 копеек каждый, общей стоимостью 7719 рублей 58 копеек; аккумулятор SF 1207 12B/7Ач в количестве 2 штук, стоимостью 1003 рубля 60 копеек каждый, общей стоимостью 2007 рублей 20 копеек; коробка ОП для наружной сети 80/80/40 IP55 в количестве 4 штук, стоимостью 31 рубль 43 копейки каждая, общей стоимостью 125 рублей 72 копейки; съемное устройство универсальное для всех видов датчиков (арт.ssk4) в количестве 4 штук, стоимостью 2337 рублей 34 копейки каждое, общей стоимостью 9349 рублей 36 копеек; гибкий деактивированный датчик (50х50) 1х2000 штук в количестве 10 штук, стоимостью 3293 рубля 03 копейки каждый, общей стоимостью 32930 рублей 30 копеек; радиочастотная система (Gateway designegae NEO) в количестве 2 штук, стоимостью 38 648 рублей 35 копеек каждая, общей стоимостью 77296 рублей 70 копеек; жесткий РЧ (RF Mini PRO) датчик для защиты в количестве 50 штук, стоимостью 13 рублей 29 копеек каждый, общей стоимостью 664 рублей 50 копеек; радиочастотный деактиватор без детектора (ProLight RE) в количестве 4 штук, стоимостью 5195 рублей 66 копеек каждый, общей стоимостью 20782 рубля 64 копейки; весы настольные электронные ШТРИХ-ПРИНТ ФI 15-2.5 в количестве 2 штук, стоимостью 4742 рубля 30 копеек каждые, общей стоимостью 9484 рублей 60 копеек; запайщик пакетов ручной FS-400 в количестве 1 штуки, стоимостью 3060 рублей 94 копейки; офисная мебель «Анкор» ЛДСП (стол 1200х70, шкаф 800х350х2000, тумба 40х50) в количестве 1 штуки, стоимостью 10286 рублей 68 копеек; шкаф офисный ЛДСП «ЭФЕС» в количестве 3 штук, стоимостью 3257 рублей 45 копеек каждый, общей стоимостью 9772 рубля 35 копеек; стол (Деск) компьютерный ЛДСП (1200х60х78) в количестве 2 штук, стоимостью 2 000 рублей 19 копеек каждый, общей стоимостью 2000 рублей 19 копеек; стол ЛДСП (120х60х75) в количестве 1 штуки, стоимостью 1508 рублей 90 копеек; стул железный корпус «Сальма» в количестве 3 штук, стоимостью 761 рубль 67 копеек каждый, общей стоимостью 2285 рублей 00 копеек; дверь межкомнатная «Ясень» 80* (дверное полотно, наличники, дверная коробка, замок, ручки, шарнир и установка) в количестве 1 штуки, стоимостью 3448 рублей 94 копейки; витрина «Водолей» в количестве 6 штук, стоимостью 2802 рубля 27 копеек каждая, общей стоимостью 16813 рублей 62 копейки; дверь ПВХ VEKA в количестве 1 штуки, стоимостью 3489 рублей 05 копеек; перегородка ПВХ с дверью VEKA в количестве 1 штуки, стоимостью 12071 рубль 30 копеек; стеллаж «Водолей» в количестве 3 штук, стоимостью 1831 рубль 75 копеек каждый, общей стоимостью 5495 рублей 25 копеек; светильники светодиодные офисные «Онлайт 61 107 OLP-S05-P-36-6.5K» в количестве 8 штук, стоимостью 490 рублей 82 копейки каждый, общей стоимостью 3926 рублей 56 копеек; светильники узкие PPO-02 1200 36W 6500K Opal AL IP20 160-260V Jazzway в количестве 14 штук, стоимостью 435 рублей 31 копейка каждый, общей стоимостью 6094 рубля 34 копейки; машинка для шитья мешков GK9-200 220V 150W в количестве 1 штуки, стоимостью 3664 рубля 50 копеек; кронштейн на 300 «Водолей» в количестве 120 штук, стоимостью 16 рублей 30 копеек каждый, общей стоимостью 1956 рублей 00 копеек; кронштейн на 400 «Водолей» в количестве 120 штук, стоимостью 17 рублей 85 копеек каждый, общей стоимостью 2142 рубля 00 копеек; полка 1000х125 задняя «Водолей» в количестве 60 штук, стоимостью 31 рубль 10 копеек каждая, общей стоимостью 1866 рублей 00 копеек; полка 1000х200 задняя «Водолей» в количестве 60 штук, стоимостью 62 рубля 10 копеек каждая, общей стоимостью 3726 рублей 00 копеек; полка 1000х200 передняя «Водолей» в количестве 120 штук, стоимостью 62 рубля 10 копеек каждая, общей стоимостью 7452 рублей 00 копеек; контрольно-кассовая техника АТОЛ-30Ф в количестве 2 штук, стоимостью 5371 рубль 93 копейки каждая, общей стоимостью 10743 рублей 86 копеек; фиксальный накопитель (ФН-36) в количестве 2 штук, стоимостью 7 143 рубля 53 копейки каждый, общей стоимостью 14287 рублей 06 копеек; джем абрикосовый объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; джем персиковый объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; джем яблочный объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; повидло абрикосовое объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; повидло персиковое объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; повидло яблочное объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль 16 копеек; борщ со свежей капустой объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; винегрет объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; гороховый суп объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; икра из кабачков объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; кабачки с овощами марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; лечо объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; охотничья закуска объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; рагу из овощей объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; рагу с болгарским перцем объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; рагу с грибами объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; рагу с рисом объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; рассольник объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; свекольник объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; солянка из свежей капусты объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; солянка овощно-грибная объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; харчо объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; щи из свежей капусты объемом 0,5 литр марки АФК в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 63 копейки; хлопья Космостарз Медовые звездочки в пакетах весом 225 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля 39 копеек; кукурузные хлопья Любятово в пакетах весом 160 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей 59 копеек; кукурузные хлопья Любятово легкие в пакетах весом 270 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 94 копейки; кукурузные хлопья Любятово медовые в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 94 копейки; медовые шарики и звездочки Любятово в пакетах весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 70 копеек; подушечки Любятово шоколадные в пакетах весом 175 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 34 копейки; подушечки Любятово молочные в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 84 рубля 86 копеек; подушечки Любятово с карамельной начинкой в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 84 рубля 86 копеек; подушечки Любятово шоколадные в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 84 рубля 86 копеек; шоколадные подушечки Любятово в пакетах весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей 81 копейка; шоколадные шарики Любятово в пакетах весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей 49 копеек; шоколадные шарики Любятово в пакетах весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 142 рубля 97 копеек; шоколадные шарики Несквик шоколадный завтрак в пакетах весом 700 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 201 рубль 08 копеек; шоколадные шарики Несквик шоколадный завтрак в коробках весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 61 копейка; шоколадные шарики Несквик шоколадный завтрак в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 78 рублей 40 копеек; шоколадные шарики Несквик шоколадный завтрак в пакетах весом 375 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 51 копейка; шоколадные шарики Несквик шоколадный завтрак в пакетах весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 152 рубля 19 копеек; шоколадные шарики Несквик АБВ в пакетах весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 78 рублей 74 копейки; шоколадные шарики Несквик АБВ шоколадный завтрак в пакетах весом 375 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 13 копеек; шоколадные шарики Несквик ДУО шоколадный завтрак в пакетах весом 375 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 13 копеек; компот Бегемотик персик объемом 530 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей 93 копейки; компот Бегемотик абрикос объемом 530 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 08 копеек; компот Бегемотик черешня в стеклянной банке объемом 530 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 122 рубля 68 копеек; компот Абрикос Альфа объемом 900 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей 84 копейки; компот Абрикос ФИО2 объемом 425 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 65 копеек; компот Абрикос ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 98 рублей 70 копеек; компот абрикос ФИО2 объемом 850 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 104 рубля 23 копейки; ананасы кружочки ФИО2 объемом 580 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 71 копеек; ананасы кусочки ФИО2 объемом 580 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 11 копеек; груша ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 08 копеек; клубника ФИО2 объемом 425 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 60 рублей 88 копеек; клубника ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 92 копейки; клубника ФИО2 объемом 850 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 130 рублей 98 копеек; персики ФИО2 объемом 425 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 03 копейки; персики ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 102 рубля 57 копеек; персики ФИО2 объемом 850 миллилитр в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 113 рублей 75 копеек; компот Фруктовое ассорти ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 65 копеек; черешня бордо ФИО2 в стеклянной банке объемом 580 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 119 рублей 11 копеек; чернослив ФИО2 объемом 580 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 96 рублей 71 копейка; варенье Сава брусника с корицей весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 101 рубль 46 копеек; варенье Сава вишневое весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей 33 копейки; варенье Сава жимолость весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 70 копеек; варенье Сава клубника малина весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей 33 копейки; варенье Сава облепиха весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей 33 копейки; джем Махеевъ абрикос в упаковке дойпак весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 95 копеек; джем Махеевъ апельсин в упаковке дойпак весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 95 копеек; джем Махеевъ лесные ягоды в упаковке дойпак весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 95 копеек; джем Махеевъ персик и манго в упаковке дойпак весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 95 копеек; джем Махеевъ черносмородина в упаковке дойпак весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 95 копеек; джем Махеевъ лесные ягоды в стеклянной банке весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 123 рубля 60 копеек; джем Сава абрикос в стеклянной банке весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 50 копеек; джем Сава брусника в стеклянной банке весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 50 копеек; джем Сава абрикос ведро весом 870 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 15 копеек; конфитюр Сава брусника в стеклянной банке весом 300 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 67 рублей 80 копеек; повидло Дядя Том малина весом 550 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей 81 копейка; повидло Дядя Том яблоко 550 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей 81 копеек; повидло Дядя Том клубника ведро весом 800 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 65 копеек; протертая земляника с сахаром Сава в упаковке дойпак весом 280 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля 89 копеек; протертая малина с сахаром Сава в упаковке дойпак весом 280 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля 89 копеек; повидло Сава абрикос в стеклянной банке весом 610 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 80 копеек; повидло САВА абрикос ведро весом 870 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рубль 48 копеек; бульон Роллтон куринный весом 100 грамм в количестве 1094 штуки, стоимостью 24 рубля 62 копейки каждый, общей стоимостью 26938 рублей 50 копеек; бульон Роллтон мясной весом 100 грамм в количестве 1 014 штуки, стоимостью 24 рубля 62 копейки каждый, общей стоимостью 24968 рублей 59 копеек; аджика Дасмар туба весом 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей 91 копейка; аджика Дасмар весом 180 грамм в пластиковой банке в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 37 копеек; аджика Сава Домашняя весом 280 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 05 копеек; аджика Сава жгучая весом 280 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 05 копеек; ассорти Огурцы+Томаты марки АФК объемом 2 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 133 рубля 34 копейки; горошек Бондюэль весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 18 копеек; кукуруза Бондюэль весом 212 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 35 копеек; кукуруза Бондюэль молодая объемом 425 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 18 копеек; борщ со свежей капустой Луговица весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 82 копейки; горошек зеленый ФИО2 в железной банке объемом 212 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль 70 копеек; горошек зеленый ФИО2 в железной банке объемом 425 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 50 копеек; горошек Нежный просто хороший продукт весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 52 копейки; горчица туба Дасмар весом 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 17 рублей 25 копеек; зеленый горошек "Красная линия" в железной банке весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 37 копеек; зеленый горошек Еко в железной банке весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 18 копеек; зеленый горошек Луговица в железной банке объемом 212 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 02 копейки; зеленый горошек Салатный Канадс Грин в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 60 копеек; каша гречневая (Мясной союз) весом 340 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 05 копеек; каша рисовая (Мясной союз) весом 340 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 98 копеек; кисель АЯН в ассортименте весом 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей 53 копейки; кисель АЯН весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 21 рубль 22 копейки; кисель Брикет в ассортименте весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 83 копейки; кисель Приправыч весом 110 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 22 копейки; корнишоны ФИО2 объемом 500 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рубль 02 копейки; кукуруза Бегемотик весом 212 грамм в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 04 копейки; кукуруза Бегемотик объемом 425 миллилитром и весом 340 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 51 копейка; кукуруза сладкая ФИО2 в железной банке объемом 212 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль 36 копеек; кукуруза сладкая ФИО2 в железной банке объемом 425 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 51 копейка; лечо Дасмар весом 480 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 81 копеек; маслины "MANSANELLA" черная без косточек объемом 280 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 65 копеек; огурцы (корнишоны) ФИО2 объемом 720 миллилитр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 17 копеек; огурцы маринованные марки АФК объемом 1 литр в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 17 копеек; огурцы марки АФК объемом 2 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 121 рубль 72 копейки; аджика пиканта домашняя весом 520 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 89 рублей 47 копеек; баклажан пиканта весом 520 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 89 рублей 47 копеек; лечо пиканта весом 520 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 25 копеек; рататуй пиканта весом 520 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 86 рублей 70 копеек; фасоль пиканта печеная в томатном соусе в стеклянной банке весом 530 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей 39 копеек; борщ по-минусински весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; закуска овощная "Осенняя" по-минусински весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; икра из свеклы по-минусински объемом 0,5 литр в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей 20 копеек; рагу из кабачков по-минусински весом 0,5 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; рассольник по-минусински весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; харчо по-минусински весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; сахар-рафинад русский весом 1 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 50 копеек; сахар-рафинад Отличная кухня весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 83 копейки; смесь для оладий пшеничных весом 0,5 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 33 рубля 21 копеек; смесь для блинчиков ржано-пшеничных весом 0,5 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 33 рубля 21 копеек; сода весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 98 копеек; икра Солвита из кабачков в стеклянной банке объемом 0,48 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей 00 копеек; солянка овощная со свежей капустой в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 06 копеек; соус соевый Бегемот Любимый весом 250 грамм в количестве 120 штук, стоимостью 23 рубля 06 копеек каждый, общей стоимостью 2767 рублей 20 копеек; соус соевый Мивимекс с перцем и чесноком весом 200 грамм в количестве 90 штук, стоимостью 30 рублей 44 копейки каждый, общей стоимостью 2739 рублей 60 копеек; соус соевый МЛ перец чеснок в пластиковой банке весом 200 грамм в количестве 72 штук, стоимостью 23 рубля 98 копеек каждый, общей стоимостью 1726 рублей 72 копеек; соус Чили Бегемот весом 200 грамм в количестве 240 штук, стоимостью 18 рублей 45 копеек каждый, общей стоимостью 4427 рублей 48 копеек; соус Чили Мивимекс ассорти весом 200 грамм в количестве 180 штук, стоимостью 30 рублей 44 копейки каждый, общей стоимостью 5479 рублей 01 копейка; соус чили ФИО2 острый весом 200 грамм в количестве 120 штук, стоимостью 23 рубля 98 копеек каждый, общей стоимостью 2877 рублей 86 копеек; соус чили Стебель бамбука острый Китай весом 280 грамм в количестве 24 штук, стоимостью 38 рублей 74 копеек каждый, общей стоимостью 929 рублей 77 копеек; томатная паста марки АФК весом 0,250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 33 рубля 67 копеек; томатная паста марки АФК весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 80 копеек; томатная паста Дасмар весом 1,0 кг в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей 84 копейки; томатная паста Дасмар весом 250 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля 59 копеек; томатная паста Дасмар весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 11 копеек; уксус столовый 70% объемом 160 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 37 копеек; фасоль белая в собственном соку ФИО2 весом 425 грамм в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля 27 копеек; фасоль красная в собственном соку ФИО2 весом 425 грамм в железной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 04 копейки; фунчоза ФИО2 весом 150 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 36 рублей 90 копеек; фунчоза ФИО2 весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 11 копеек; шоколадная паста Бурешка весом 200 грамм в пластиковой банке в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 12 копеек; шоколадная паста Бурешка Дуо шоколадно-сливочный весом 350 грамм в пластиковой банке в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 96 копеек; шоколадная паста Тикли дуо весом 250 грамм в пластиковой банке в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 96 копеек; шоколадная паста Тикли дуо весом 350 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 71 копейка; шоколадная паста Тикли Дуо весом 400 грамм в пластиковой банке в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей 49 копеек; пюре Будь здоров в ассортименте весом 280 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 51 копеек; пюре Будь здоров в ассортименте весом 450 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 48 копеек; пюре Агуша в ассортименте весом 115 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей 66 копеек; пюре Агуша в ассортименте весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 65 копеек; пюре Сады Придонья в ассортименте весом 0,120 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 59 копеек; пюре ФН в ассортименте весом 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей 04 копейки; пюре ФН в ассортименте весом 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 09 копеек; пюре Хайнц в ассортименте весом 120 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей 97 копеек; молочная смесь НАН-1 с рождения весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 522 рубля 07 копеек; молочная смесь НАН-1 оптипро с рождения до 6 месяцев весом 800 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 788 рублей 65 копеек; молочная смесь НАН-2 с 6 месяцев весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 523 рубля 00 копеек; молочная смесь НАН-2 оптипро с 6 месяцев весом 800 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 788 рублей 65 копеек; молочная смесь Нестожен-1 с рождения весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 291 рубль 48 копеек; молочная смесь Нестожен-1 Премиум с рождения весом 600 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 562 рубля 66 копеек; молочная смесь Нестожен-2 от 6 месяцев весом 300 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 291 рубля 48 копеек; молочная смесь Нестожен-2 от 6 месяцев весом 600 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 515 рублей 62 копейки; натуральный сок Агуша в ассортименте объемом 0,2 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 83 копейки; сок Сады Придонья объемом 0,125 миллилитров в количестве 1 штуки, стоимостью 12 рублей 91 копейка; сок Сады Придонья объемом 0,2 миллилитров в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей 29 копеек; кетчуп-лечо Балтимор Адмирал весом 260 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 05 копеек; кетчуп Балтимор шашлык цыган весом 260 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 05 копеек; кетчуп Кальве к мясу на углях в пакете в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 50 копеек; кетчуп Кальве томатный в пакете весом 350 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 50 копеек; кетчуп ФИО3 шашлычный весом 300 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей 82 копейки; кетчуп-лечо ФИО3 весом 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 96 копеек; кетчуп шашлычный Попробуй Дасмар объемом 0,9 литр в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 12 копеек; кетчуп шашлычный Попробуй Дасмар весом 350 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля 60 копеек; вафли белочка Яшкинский весом 5 кг №101 в количестве 4 коробок, стоимостью 622 рубля 61 копейки каждая, общей стоимостью 2 490 рублей 46 копеек; вафли глазированные ВАШИ весом 4 кг ЯВ219 в количестве 3 коробок, стоимостью 621 рубль 69 копеек каждая, общей стоимостью 1865 рублей 08 копеек; вафли с вареной сгущенкой весом 5 кг в количестве 4 коробок, стоимостью 623 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 2492 рубля 46 копеек; вафли Зебра весом 5 кг ЯВ103 в количестве 18 коробок, стоимостью 623 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 11216 рублей 09 копеек; вафли Лимон-лайм весом 5 кг №ЯВ604 в количестве 8 коробок, стоимостью 623 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 4984 рубля 93 копейки; вафли Ням-нямка с шоколадным вкусом весом 3,5 кг №927 в количестве 1 коробки, стоимостью 326 рублей 53 копейки; вафли Ням-нямка со вкусом сливы весом 3,5 кг №907 в количестве 1 коробки, стоимостью 326 рублей 53 копейки; рулет Яшкинский вафельный весом 2,5 кг КВ160 в количестве 5 коробок, стоимостью 332 рубля 98 копеек каждая, общей стоимостью 1664 рублей 92 копейки; сэндвич вафельный весом 3,78 кг КВ207 в количестве 2 коробок, стоимостью 571 рубль 88 копеек каждая, общей стоимостью 1143 рублей 77 копеек; вафли Топ-Топ весом 5 кг №ЯВ113 в количестве 29 коробок, стоимостью 623 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 18070 рублей 36 копеек; трубочки вафельные лесной орех весом 4 кг №КВ181 в количестве 13 коробок, стоимостью 571 рубль 88 копеек каждая, общей стоимостью 7434 рубля 48 копеек; вафли Южная страна весом 5 кг №ЯВ116 в количестве 15 коробок, стоимостью 623 рубля 12 копеек каждая, общей стоимостью 9346 рублей 74 копейки; крекер Галета весом 3,5 кг №КГ104 в количестве 3 коробок, стоимостью 258 рублей 27 копеек каждая, общей стоимостью 774 рублей 81 копеек; крекер Золотая рыбка весом 3 кг №КГ221 в количестве 20 коробок, стоимостью 276 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 5534 рубля 35 копеек; крекер Классический (Визит Нежности) весом 3 кг №200 в количестве 23 коробок, стоимостью 290 рублей 55 копеек каждая, общей стоимостью 6682 рубля 73 копейки; крекер Рыбка в молочной шоколадной глазури весом 1 кг ОС941 в количестве 8 коробок, стоимостью 213 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 1704 рубля 58 копеек; крекер Крендельки Брецель весом 3,5 кг в количестве 6 коробок, стоимостью 255 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 1533 рубля 02 копейки; печенье Грановская Кунжутка весом 1,8 кг №35 в количестве 1 коробки, стоимостью 345 рублей 90 копеек; печенье Заварики весом 1 кг №33 в количестве 1 коробки, стоимостью 165 рублей 11 копеек; печенье Заварики в белой глазури весом 1,5 кг №31 в количестве 1 коробки, стоимостью 230 рублей 60 копеек; печенье Заварные пышечки в белой глазури весом 2 кг №01 в количестве 1 упаковки, стоимостью 267 рублей 49 копеек; печенье Заварные пышечки с клубничной начинкой весом 2 кг №05 в количестве 1 коробки, стоимостью 275 рублей 80 копеек; печенье затяжное Вкусные буковки (со вкусом вареной сгущенки) весом 3 кг Томск №2 в количестве 22 коробок, стоимостью 295 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 6493 рубля 64 копейки; печенье Зоопарк затяжное (со вкусом молока) весом 3 кг №3 Томск в количестве 26 коробок, стоимостью 295 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 7674 рубля 30 копеек; печенье Лучистое затяжное весом 5 кг Томск Фирменное № 9 в количестве 13 коробок, стоимостью 463 рубля 96 копеек каждая, общей стоимостью 6031 рубль 52 копейки; печенье Томское Домино сахарное с кремом классической прослойкой весом 3 кг Томск в количестве 17 коробок, стоимостью 461 рубль 20 копеек каждая, общей стоимостью 7840 рублей 33 копейки; печенье Топленое молоко весом 5 кг №45 Томск в количестве 5 коробок, стоимостью 524 рубля 84 копейки каждая, общей стоимостью 2624 рубля 21 копейка; печенье Сдобное со вкусом сливочного масла весом 0,8 кг М39 ТОМСК в количестве 3 коробок, стоимостью 110 рублей 69 копеек каждая, общей стоимостью 332 рубля 06 копеек; печенье Ванильное кольцо сдобное Яшкино весом 3,5 кг в количестве 2 коробок, стоимостью 359 рублей 73 копейки каждая, общей стоимостью 719 рублей 47 копеек; печенье Вихарёк глазированная с апельсин глазурью весом 4 кг в количестве 4 коробок, стоимостью 415 рублей 08 копеек каждая, общей стоимостью 1660 рублей 31 копейка; печенье Деревенские сливки Яшкино весом 4,5 кг в количестве 3 коробок, стоимостью 376 рублей 34 копейки каждая, общей стоимостью 1129 рублей 01 копейка; драже крекер Рыбка в молочной глазури весом 1 кг ОС941 в количестве 6 коробок, стоимостью 204 рубля 77 копеек каждая, общей стоимостью 1228 рублей 63 копейки; печенье К кофе со вкусом пломбира весом 4 кг №ЯП107 в количестве 10 коробок, стоимостью 350 рублей 51 копейка каждая, общей стоимостью 3505 рублей 09 копеек; печенье Клубничное Яшкино весом 2 кг №ЯП310 в количестве 6 коробок, стоимостью 344 рубля 97 копеек каждая, общей стоимостью 2069 рублей 85 копеек; печенье Ненолик Яшкино весом 4 кг №501 в количестве 19 коробок, стоимостью 405 рублей 85 копеек каждая, общей стоимостью 7711 рублей 20 копеек; печенье Сливочное Яшкино весом 5 кг №ЯП111 в количестве 38 коробок, стоимостью 392 рубля 02 копейки каждая, общей стоимостью 14896 рублей 63 копейки; печенье Райский день с сахаром весом 3,5 кг в количестве 6 коробок, стоимостью 317 рублей 30 копеек каждая, общей стоимостью 1903 рубля 82 копейки; печенье Сгущенка весом 4,5 кг №ЯП156 в количестве 10 коробок, стоимостью 381 рубль 87 копеек каждая, общей стоимостью 3818 рублей 70 копеек; печенье Полоска весом 5 кг №137 в количестве 4 коробок, стоимостью 309 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 1236 рублей 01 копейка; печенье Советское детство весом 6 кг №120 в количестве 5 коробок, стоимостью 359 рублей 73 копейки каждая, общей стоимостью 1798 рублей 66 копеек; печенье затяжное Сэндвич с клубничным кремом весом 3,4 кг ЯШК №421 в количестве 11 коробок, стоимостью 453 рубля 82 копейки каждая, общей стоимостью 4991 рубль 99 копеек; печенье сахарное Сэндвич со сливочным вкусом весом 3,4 кг ЯШК №402 в количестве 8 коробок, стоимостью 453 рубля 82 копейки каждая, общей стоимостью 3630 рублей 53 копейки; карамель Апельсиновый йогурт (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 упаковки, стоимостью 363 рубля 42 копейки; карамель Арбуз дыня (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 упаковки, стоимостью 363 рубля 42 копейки; карамель Молочно-шоколадная (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 коробки, стоимостью 259 рублей 47 копеек; карамель Лимонная (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 коробки, стоимостью 401 рубль 24 копейки; карамель Популярная (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 коробки, стоимостью 415 рублей 08 копеек; карамель фруктово-ягодная Овальный (в упаковке телевизор) весом 3 кг в количестве 1 коробки, стоимостью 369 рублей 76 копеек; мука Алейка высший сорт весом 1 кг (уценка) в количестве 1204 штук, стоимостью 28 рублей 59 копеек каждый, общей стоимостью 34427 рублей 36 копеек; мука Алейка высший сорт весом 2 кг (уценка) в количестве 864 штук, стоимостью 56 рублей 73 копейки каждый, общей стоимостью 49012 рублей 22 копейки; мука Алейка высший сорт весом 3 кг (уценка) в количестве 222 штук, стоимостью 83 рубля 48 копеек каждый, с общей стоимостью 18 531 рубль 78 копеек, общей стоимостью 18531 рубль 78 копеек; мука Алейка высший сорт весом 5 кг в количестве 666 сумок, стоимостью 131 рубль 90 копеек каждая, с общей стоимостью 87 846 рублей 77 копеек; мука Алейка высший сорт весом 5 кг в количестве 82 штук, стоимостью 131 рублей 94 копейки каждый, общей стоимостью 10819 рублей 26 копеек; мука Алтай высший сорт весом 10 кг в количестве 24 мешков, стоимостью 249 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 5977 рублей 10 копеек; мука Алтай высший сорт весом 1 кг в количестве 245 штук, стоимостью 29 рублей 98 копеек каждый, общей стоимостью 7344 рубля 55 копеек; мука Алтай высший сорт весом 2 кг в количестве 81 штук, стоимостью 53 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 4333 рубля 40 копеек; рис Китай весом 10 кг в количестве 4 мешков, стоимостью 673 рубля 35 копеек каждый, общей стоимостью 2693 рубля 38 копеек; рис Краснодар весом 10 кг в количестве 1 мешка, стоимостью 521 рубль 35 копеек; рис Краснодар Агрокомплекс весом 25 кг в количестве 228 мешков, стоимостью 1197 рублей 26 копеек каждый, общей стоимостью 272976 рублей 38 копеек; рис Китай Приморский высший сорт весом 25 кг в количестве 167 мешков, стоимостью 1687 рублей 98 копеек каждый, общей стоимостью 281892 рубля 22 копейки; сахар весом 10 кг в количестве 5 мешков, стоимостью 313 рублей 61 копеек каждый, общей стоимостью 1568 рублей 07 копеек; сахар весом 25 кг в количестве 4 мешков, стоимостью 940 рублей 84 копейки каждый, общей стоимостью 3763 рубля 36 копеек; сахар весом 5 кг в количестве 73 мешков, стоимостью 156 рублей 81 копеек каждый, общей стоимостью 11446 рублей 88 копеек; гурмастер майонезный соус весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей 99 копеек; гурмастер майонезный соус весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 83 копейки; добавочка Родная деревенька весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля 59 копеек; майонез Родная деревенька весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 16 рублей 14 копеек; майонез добавочка Родная деревенька ведро весом 800 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 76 копеек; майонез Кальве классический весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 52 копейки; майонез Кальве классический весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 04 копейки; майонез Кальве классический весом 700 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 01 копейка; майонез Махеевъ Оливковый объемом 400 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 56 рублей 25 копеек; майонез Махеевъ оливковый 50,5% весом 800 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 32 копейки; майонез Махеевъ оливковый 50,5% ведро весом 820 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 04 копейки; майонез Махеевъ оливковый 67% весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей 48 копеек; майонез Махеевъ провансаль 55,5% весом 800 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 34 копейки; майонез Махеевъ провансаль весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 57 копеек; майонез Махеевъ провансаль 50,5% объемом 400 миллилитр в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля 54 копейки; майонез Махеевъ с перепелиным яйцом 50,5% весом 200 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей 57 копеек; майонез Махеевъ с перепелиным яйцом 50,5% ведро весом 820 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 04 копейки; майонез Махеевъ с перепелиным яйцом 50,5% весом 800 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 95 копеек; майонез Махеевъ салатный объемом 400 миллилитр в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 31 копеек; майонез Махеевъ Салатный 25% весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 86 копеек; майонез Махеевъ Салатный 25% весом 800 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 21 копеек; майонез Махеевъ Салатный 25% ведро весом 820 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 01 копеек; майонез Махеевъ Сметанный 25% весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 56 рублей 25 копеек; майонез Махеевъ Сметанный объемом 800 миллилитр в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль 34 копейки; майонез Махеевъ Сметанный ведро объемом 820 миллилитр в количестве 1 штуки, стоимостью 94 рубля 04 копейки; майонез Павловский Провансаль 50% объемом 250 миллилитр в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 06 копеек; майонез Провансаль Авеню вкуса весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 35 копеек; майонез Провансаль Авеню вкуса весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля 81 копеек; майонез Провансаль Гастроном весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль 28 копеек; майонез Провансаль Гастроном весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 56 рублей 25 копеек; майонез Провансаль Гастроном весом 500 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 56 копеек; майонез Провансаль Гастроном ведро весом 900 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей 46 копеек; майонез Провансаль Гастроном весом 900 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей 93 копейки; майонез Провансаль Гастроном весом 1430 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 13 копеек; майонез Провансаль Гастроном весом 900 грамм в стеклянной банке в количестве 1 штуки, стоимостью 109 рублей 68 копеек; майонез Чудесница весом 420 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 36 рублей 90 копеек; майонез Чудесница ведро весом 800 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 71 копеек; майонез Чудесница классический весом 210 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей 29 копеек; майонез ФИО4 37% весом 810 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 72 копейки; майонез ФИО4 37% ведро весом 900 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 67 рублей 33 копейки; майонез ФИО4 37% весом 400 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 36 рублей 90 копеек; майонез ФИО4 37% весом 200 грамм в упаковке дойпак в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 37 копеек; макаронные изделия Алмак Виток №4 в количестве 60 мешков, стоимостью 568 рублей 17 копеек каждый, общей стоимостью 34 090 рублей 41 копейка; макаронные изделия Гладкие №16 в количестве 55 мешков, стоимостью 710 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 39 063 рубля 30 копеек; макаронные изделия Алмак Гребешок №13 в количестве 20 мешков, стоимостью 568 рублей 17 копеек каждый, общей стоимостью 11 363 рубля 47 копеек; макаронные изделия Любительская №9 в количестве 69 мешков, стоимостью 710 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 49 006 рублей 69 копеек; макаронные изделия вермишель Паутинка №11 в количестве 83 мешков, стоимостью 710 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 58 950 рублей 07 копеек; макаронные изделия Алмак Перья №15 в количестве 63 мешков, стоимостью 639 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 40 270 рублей 71 копеек; макаронные изделия Алмак Ракушка №8 в количестве 23 мешков, стоимостью 710 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 16 335 рублей 56 копеек; макаронные изделия Алмак Рожки №6 в количестве 150 мешков, стоимостью 710 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 106 536 рублей 28 копеек; макаронные изделия Алмак Сапожок №2 в количестве 24 мешков, стоимостью 568 рублей 17 копеек каждый, общей стоимостью 13636 рублей 16 копеек; макаронные изделия Алмак Спиралька №27 в количестве 42 мешков, стоимостью 461 рубль 40 копеек каждый, общей стоимостью 19378 рублей 65 копеек; макаронные изделия лапша Добродея №40 в количестве 18 коробок, стоимостью 595 рублей 54 копейки каждая, общей стоимостью 1719 рублей 80 копеек; макаронные изделия макароны Добродея длинные №50 в количестве 38 коробок, стоимостью 330 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 12572 рубля 60 копеек; макаронные изделия макароны Соломка длинные Добродея №30 в количестве 45 коробок, стоимостью 463 рубля 20 копеек каждая, общей стоимостью 20 844 рубля 05 копеек; макаронные изделия спагетти Добродея №70 в количестве 20 коробок, стоимостью 661 рубль 72 копейки каждая, общей стоимостью 13 234 рубля 32 копейки; вафельный батончик Обыкновенное Чудо Славянка весом 40 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей 07 копеек; жевательная карамель Ассорти ФИО5 карамель весом 7 грамм в количестве 6 блоков, стоимостью 184 рубля 48 копеек каждый, общей стоимостью 1106 рублей 87 копеек; жевательные резинки Бабл Вата ассорти весом 5 грамм в количестве 24 блоков, стоимостью 243 рубля 43 копейки каждый, общей стоимостью 5842 рубля 35 копеек; вафли Funbanan весом 35 грамм №ЯВ242 в количестве 133 штук, стоимостью 08 рублей 30 копеек каждый, общей стоимостью 1104 рубля 10 копеек; вафли глазированные ХрусТус со сливочным вкусом весом 25 грамм №ЯВ231 в количестве 192 штук, стоимостью 06 рублей 00 копеек каждый, общей стоимостью 1151 рубль 15 копеек; вафли Джумка с мягкой карамелью и воздушной кукурузой весом 37 грамм №ЯК329 в количестве 141 штук, стоимостью 09 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 1300 рублей 57 копеек; вафли Твист весом 22,5 грамм №КВ204 в количестве 510 штук, стоимостью 05 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 2812 рублей 29 копеек; веселый Горшочек леденцовая карамель с кислой пудрой в количестве 4 штук, стоимостью 784 рубля 03 копейки каждый, общей стоимостью 3136 рублей 13 копеек; драже Домашний динозавр весом 1 грамм в количестве 1 блока, стоимостью 368 рублей 96 копеек; драже Фруджой весом 8 грамм в количестве 2 блоков, стоимостью 249 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 498 рублей 09 копеек; драже Fresh Candy в количестве 1 блока, стоимостью 162 рубля 32 копейки; драже Арахис в молочной глазури "Орехович" весом 50 грамм в количестве 22 штук, стоимостью 17 рублей 06 копеек каждый, общей стоимостью 375 рублей 41 копейка; драже Карандаш в количестве 73 блоков, стоимостью 276 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 20200 рублей 38 копеек; драже с игрушкой Дудка с языком весом 2 грамм в количестве 1 блока, стоимостью 315 рублей 42 копейки; драже Сахарные бублики в количестве 1 упаковки, стоимостью 152 рубля 19 копеек; драже сахарное Маракас весом 11 грамм в количестве 4 блоков, стоимостью 273 рубля 91 копеек каждый, общей стоимостью 1095 рублей 64 копейки; драже Скутер в количестве 68 блоков, стоимостью 228 рублей 59 копеек каждый, общей стоимостью 15544 рубля 31 копейка; жидкая конфета Зубная Щетка весом 20 грамм в количестве 20 блоков, стоимостью 243 рубля 43 копейки каждый, общей стоимостью 4868 рублей 63 копейки; жидкая конфета Фонарики в количестве 3 блоков, стоимостью 304 рубля 39 копеек каждый, общей стоимостью 913 рублей 17 копеек; жидкая конфета Змейка в количестве 12 блоков, стоимостью 316 рублей 32 копейки каждый, общей стоимостью 3795 рублей 84 копейки; жидкая конфета Крокодил в количестве 9 блоков, стоимостью 316 рублей 32 копейки каждый, общей стоимостью 2846 рублей 88 копеек; жидкая конфета Газировка Ассорти Лимонадный спрей в количестве 19 блоков, стоимостью 243 рубля 43 копейки каждый, общей стоимостью 4625 рублей 19 копеек; жидкая конфета Граната весом 60 грамм в количестве 27 блоков, стоимостью 344 рубля 89 копеек каждый, общей стоимостью 9312 рублей 15 копеек; жидкая конфета Крутой РОЛЛ в количестве 1 блока, стоимостью 182 рубля 47 копеек; жидкая конфета Мистер ФИО6 в количестве 13 блоков, стоимостью 304 рубля 39 копеек каждый, общей стоимостью 3957 рублей 06 копеек; жидкая конфета Огнетушитель в количестве 23 блоков, стоимостью 202 рубля 93 копейки каждый, общей стоимостью 4667 рублей 30 копеек; жидкая конфета Пистолет в количестве 2 блоков, стоимостью 217 рублей 66 копеек каждый, общей стоимостью 435 рублей 33 копейки; жидкая конфета Пистолет SUPER в количестве 2 блоков, стоимостью 304 рубля 39 копеек каждый, общей стоимостью 608 рублей 78 копеек; жидкая конфета ФИО7 в количестве 22 блоков, стоимостью 344 рубля 89 копеек каждый, общей стоимостью 7587 рублей 68 копеек; жидкая конфета ПУЛЯ в количестве 15 блоков, стоимостью 344 рубля 89 копеек каждый, общей стоимостью 5173 рубля 42 копейки; зефир Мороженое в количестве 1 блока, стоимостью 273 рубля 91 копеек; зефир на палочке Зефирный пломбир весом 14 грамм в количестве 5 блоков, стоимостью 392 рубля 02 копейки каждый, общей стоимостью 1960 рублей 08 копеек; вафли Импульс с мягкой карамелью весом 16 грамм в количестве 315 штук, стоимостью 04 рубля 11 копеек каждый, общей стоимостью 1294 рубля 86 копеек; ирис Тиражный сливочный весом 40 грамм в количестве 13 штук, стоимостью 05 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 71 рубль 69 копеек; хрустящие шарики Йота в белой шоколадной глазури с малиной весом 40 грамм в количестве 182 штук, стоимостью 15 рублей 04 копейки каждый, общей стоимостью 2737 рублей 10 копеек; арахис Йота в молочной глазури в сахарной оболочке весом 40 грамм в количестве 345 штук, стоимостью 13 рублей 33 копейки каждый, общей стоимостью 4600 рублей 43 копейки; вафли Йота в молочно-шоколадной глазури весом 40 грамм в количестве 144 штук, стоимостью 13 рублей 33 копейки каждый, общей стоимостью 1920 рублей 18 копеек; карамель Глаз дракулы в количестве 11 блоков, стоимостью 216 рублей 76 копеек каждый, общей стоимостью 2384 рубля 38 копеек; карамель Лизунец Макси весом 90 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 113 рублей 39 копеек каждый, общей стоимостью 226 рублей 79 копеек; карамель Бомбическая со вкусом клубники Супер Взрыв в количестве 25 блоков, стоимостью 219 рублей 47 копеек каждый, общей стоимостью 5486 рублей 73 копейки; карамель на палочке Цветик-пятицветик весом 15 грамм в количестве 14 блоков, стоимостью 274 рубля 71 копеек каждый, общей стоимостью 3845 рублей 97 копеек; карамель Пружинка в количестве 4 штук, стоимостью 243 рубля 63 копейки каждый, общей стоимостью 974 рублей 53 копейки; карамель ТРОСТЬ весом 12 грамм в количестве 1 блока, стоимостью 456 рублей 68 копеек; козинак подсолнечный весом 50 грамм в количестве 28 штук, стоимостью 07 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 210 рублей 55 копеек; козинак арахисовый весом 60 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 67 рублей 68 копеек; конфеты 35 с начинкой весом 300 грамм в количестве 1 штук, стоимостью 80 рублей 01 копейка; конфеты Костяшка-кисляшка в количестве 22 блоков, стоимостью 110 рублей 29 копеек каждый, общей стоимостью 2426 рублей 29 копеек; леденец Пятка в количестве 30 блоков, стоимостью 261 рублей 68 копеек каждый, общей стоимостью 7850 рублей 36 копеек; леденец с шипучей карамелью Сладкая пятка весом 10 грамм в количестве 4 блоков, стоимостью 392 рубля 02 копейки каждый, общей стоимостью 1568 рублей 07 копеек; леденцы Бон-Пари Ассорти весом 75 грамм в количестве 13 штук, стоимостью 23 рубля 86 копеек каждый, общей стоимостью 310 рублей 20 копеек; леденцы на палочке Папито весом 15 грамм в количестве 4 блоков, стоимостью 433 рубля 52 копеек каждый, общей стоимостью 1734 рубля 10 копеек; леденцы-пальцы в количестве 78 блоков, стоимостью 216 рублей 76 копеек каждый, общей стоимостью 16907 рублей 45 копеек; мармелад Маяма в ассортименте весом 70 грамм №ВМ522:524:330:359;360;362;363 в количестве 487 штук, стоимостью 11 рублей 53 копейки каждый, общей стоимостью 5545 рублей 88 копеек; рулетики вафельные Lucky Rolls весом 16 грамм в количестве 408 штук, стоимостью 04 рубля 01 копеек каждый, общей стоимостью 1636 рублей 24 копейки; конфеты Свежий Лепесток освежающие пластинки в количестве 39 блоков, стоимостью 133 рубля 35 копеек каждый, общей стоимостью 5200 рублей 49 копеек; конфеты Супер Стик с вертушкой в количестве 17 штук, стоимостью 197 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 3357 рублей 71 копеек; конфеты Супер Стик с тату в количестве 11 штук, стоимостью 197 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 2172 рубля 63 копейки; конфеты Супер Стик со спинером в количестве 5 блоков, стоимостью 212 рублей 55 копеек каждый, общей стоимостью 1062 рублей 76 копеек; драже ТРЮК весом 25 грамм в количестве 1 622 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 14635 рублей 95 копеек; драже Трюк (Фиксики) весом 50 грамм в количестве 1 062 штук, стоимостью 15 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 16503 рубля 80 копеек; часики мордашки сахарное драже в количестве 4 блоков, стоимостью 165 рублей 43 копейки каждый, общей стоимостью 661 рубль 72 копейки; чупа-чупс Фрумтики в количестве 139 блоков, стоимостью 151 рубль 39 копеек каждый, общей стоимостью 21043 рубля 57 копеек; чупа-чупс Двойная порция в количестве 24 блоков, стоимостью 340 рублей 88 копейки каждый, общей стоимостью 8181 рубль 22 копейки; чупа-чупс ХХL в количестве 42 упаковок, стоимостью 608 рублей 58 копеек каждая, общей стоимостью 25560 рублей 28 копеек; шоколадное яйцо 2в1 шокоприз весом 10 грамм в количестве 1 блока, стоимостью 416 рублей 88 копеек; мармелад Язык Дракулы в количестве 51 блока, стоимостью 208 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 10635 рублей 58 копеек; конфеты Яйцо Динозавра + взрывной карамель в количестве 3 блоков, стоимостью 288 рублей 75 копеек каждый, общей стоимостью 866 рублей 25 копеек; конфеты Яйцо Суперприз 3в1+драже весом 72 грамма в количестве 21 штуки, стоимостью 238 рублей 62 копейки каждый, общей стоимостью 5010 рублей 99 копеек; плиточный шоколад Аленка весом 100 грамм в количестве 431 штуки, стоимостью 42 рублей 11 копеек каждый, общей стоимостью 18149 рублей 07 копеек; плиточный шоколад Аленка весом 15 грамм в количестве 978 штук, стоимостью 08 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 8334 рубля 61 копеек; плиточный шоколад Аленка весом 200 грамм в количестве 191 штуки, стоимостью 80 рублей 21 копейка каждый, общей стоимостью 15319 рублей 73 копейки; плиточный шоколад Аленка весом 60 грамм в количестве 169 штук, стоимостью 23 рублей 56 копеек каждый, общей стоимостью 3981 рубль 83 копейки; плиточный шоколад ФИО8 весом 150 грамм в количестве 71 штуки, стоимостью 73 рубля 69 копеек каждый, общей стоимостью 5232 рубля 07 копеек; плиточный шоколад Альпен гольд ОРЕО в количестве 431 штуки, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 17284 рубля 82 копейки; шоколад Аэробар батончик весом 28 грамм в количестве 1 004 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 9059 рублей 49 копеек; плиточный шоколад Аэробар весом 65 грамм в количестве 696 штук, стоимостью 20 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 13956 рублей 19 копеек; шоколад Аэробар ассорти весом 100 грамм в количестве 245 штуки, стоимостью 27 рублей 97 копеек каждый, общей стоимостью 6853 рубля 27 копеек; шоколад ФИО9 батончик весом 50 грамм в количестве 320 штук, стоимостью 22 рубля 06 копеек каждый, общей стоимостью 7058 рублей 30 копеек; шоколад ФИО9 Вдохновение в количестве 51 штуки, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 3067 рублей 96 копеек; плиточный шоколад ФИО9 Горький весом 90 грамм в количестве 123 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 7399 рублей 19 копеек; плиточный шоколад ФИО9 Люкс весом 90 грамм в количестве 152 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, 9143 рубля 71 копеек; плиточный шоколад ФИО9 с миндалем весом 90 грамм в количестве 120 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 7218 рублей 72 копейки; плиточный шоколад ФИО9 с фундуком в количестве 143 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 8602 рубля 31 копеек; плиточный шоколад ФИО9 Элитный в количестве 126 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, 7579 рублей 66 копеек; шоколад батончик Babyfox с молочной начинкой весом 47 грамм №ПШ364 в количестве 164 штук, стоимостью 13 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 2137 рублей 54 копейки; шоколад Батончик БонТайм нуга со вкусом пломбира весом 20 грамм в количестве 675 штук, стоимостью 04 рубля 01 копеек каждый, общей стоимостью 2707 рублей 02 копейки; шоколад Батончик Бонфетти весом 25 грамм № ВК252 в количестве 66 штук, стоимостью 04 рубля 01 копеек каждый, общей стоимостью 264 рубля 69 копеек; шоколад Батончик Крокант весом 28 грамм № НК 931 в количестве 392 штук, стоимостью 05 рублей 01 копеек каждый, общей стоимостью 1965 рублей 10 копеек; шоколад Батончик Чио Рио весом 30 грамм № НК 712 в количестве 600 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 4331 рубль 23 копейки; шоколад Батончик Ярче весом 50 грамм № НК 713 в количестве 444 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3561 рубль 24 копейки; шоколад Батончик Озера молочный с грушевой начинкой весом 47 грамм в количестве 247 штуки стоимостью 13 рублей 94 копейки каждый, общей стоимостью 3442 рубля 23 копейки; шоколад Баунти молочный весом 52 грамм и 55 грамм в количестве 252 штук, стоимостью 25 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 6442 рубля 71 копейка; шоколад Батончик Баунти Трио весом 82,5 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 160 рублей 42 копеек; плиточный Шоколад Воздушный белый пористый весом 85 грамм в количестве 586 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 23500 рублей 94 копейки; плиточный Шоколад Воздушный молочный пористый весом 85 грамм в количестве 218 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, 8742 рубля 67 копеек; плиточный Шоколад Воздушный темный пористый весом 95 грамм в количестве 208 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 8341 рубль 63 копейки; шоколад Гемотоген Бегемотик Бонди детский весом 40 грамм в количестве 274 штук, стоимостью 05 рублей 01 копеек каждый, общей стоимостью 1373 рубля 56 копеек; шоколад Батончик Джетс мягкая карамель с печеньем весом 42 грамм № НК 711 в количестве 288 штук, стоимостью 06 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1732 рубля 49 копеек; шоколадное Драже М&М арахис весом 45 грамм в количестве 724 штук, стоимостью 29 рублей 58 копеек каждый, общей стоимостью 21413 рубля 53 копейки; шоколадное Драже М&М весом 45 грамм в количестве 648 штук, стоимостью 29 рублей 58 копеек каждый, 19165 рублей 70 копеек; конфета Золотой степ весом 50 грамм в количестве 65 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 879 рублей 78 копеек; шоколад Кит-Кат сенсес весом 112 грамм в количестве 177 штук, стоимостью 70 рублей 18 копеек каждый, общей стоимостью 12422 рубля 21 копеек; шоколад Кит-Кат сенсес Gold весом 40 грамм в количестве 15 штук, стоимостью 23 рубля 56 копеек каждый, общей стоимостью 353 рубля 42 копейки; шоколад Кит-Кат весом 40 грамм в количестве 708 штук, стоимостью 20 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 14196 рублей 82 копейки; шоколадный батон Кит-Кат 4 пальца весом 45 грамм в количестве 703 штук, стоимостью 23 рубля 06 копеек каждый, общей стоимостью 16211 рублей 04 копейки; конфеты Победа Ассорти весом 155 грамм №005 в количестве 3 штук, стоимостью 162 рубля 42 копейки каждый, общей стоимостью 487 рублей 26 копеек; конфеты Бабаевские Вдохновение весом 400 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 238 рублей 62 копейки; шоколад Марс весом 50 грамм в количестве 517 штук, стоимостью 25 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 13217 рублей 78 копеек; шоколад Марс Макс весом 81 грамм в количестве 225 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 9023 рублей 40 копеек; шоколад Милка молочная в количестве 22 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 1213 рублей 15 копеек; плиточный шоколад Милка в ассортименте весом 90 грамм в количестве 59 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 3253 рубля 4 копейки; шоколад Милка изюм фундук весом 90 грамм в количестве 121 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 6672 рубля 30 копеек; плиточный шоколад Милка карамель весом 90 грамм в количестве 35 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 1930 рублей 01 копейка; шоколад Милка клубника весом 90 грамм в количестве 70 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 3860 рублей 01 копейка; плиточный шоколад Милка Сендвич весом 90 грамм в количестве 108 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 5955 рублей 44 копейки; плиточный шоколад Милка фундук весом 90 грамм в количестве 100 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 5514 рублей 30 копеек; шоколад Милка фундук целый весом 90 грамм в количестве 114 штук, стоимостью 55 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 6286 рублей 30 копеек; шоколад Милки-Уей весом 26 грамм в количестве 673 штук, стоимостью 14 рублей 84 копейки каждый, общей стоимостью 9986 рублей 30 копеек; шоколад Натс весом 50 грамм в количестве 169 штук, стоимостью 20 рублей 75 копеек каждый, общей стоимостью 3507 рублей 40 копеек; шоколад Несквик с молочной начинкой весом 100 грамм в количестве 726 штук, стоимостью 45 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью32754 рублей 94 копейки; шоколад Несквик весом 28 грамм в количестве 591 штук, стоимостью 13 рублей 94 копейки каждый. общей стоимостью 8236 рублей 26 копеек; шоколад Несквик батончик весом 43 грамм в количестве 49 штук, стоимостью 23 рубля 56 копеек каждый, общей стоимостью 1154 рубля 49 копеек; шоколад Несквик батончик весом 50 грамм в количестве 16 штук, стоимостью 31 рубль 58 копеек каждый, общей стоимостью 505 рублей 31 копейки; шоколад ФИО10 весом 22 грамм в количестве 151 штук, стоимостью 12 рублей 53 копейки каждый, общей стоимостью 1892 рубля 41 копейки; плиточный шоколад Нестле весом 100 грамм в количестве 309 штук, стоимостью 45 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 13941 рубль 15 копеек; плиточный шоколад Плитка казахстанский весом 100 грамм в количестве 41 штуки, стоимостью 63 рубля 16 копеек каждый общей стоимостью 2589 рублей 72 копейки; плиточный шоколад Плитка Рот фронт молочная (Хорошая компания) весом 80 грамм в количестве 120 штук, стоимостью 15 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 1840 рублей 77 копеек; плиточный шоколад Плитка Рот фронт пористая (Хорошая компания) весом 80 грамм в количестве 109 штук, стоимостью 15 рублей 34 копеек каждый, общей стоимостью 1672 рубля 04 копейки; плиточный шоколад Российский молочный весом 90 грамм в количестве 13 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 521 рубль 35 копеек; плиточный шоколад Российский с миндалем весом 90 грамм в количестве 30 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 1203 рубля 12 копеек; плиточный шоколад Российский темный весом 90 грамм в количестве 45 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 1804 рубля 68 копеек; плиточный шоколад Российский Горький 70% весом 90 грамм в количестве 445 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 17846 рублей 28 копеек; плиточный шоколад Россия батончик Гуд Микс весом 33 грамм в количестве 647 штук, стоимостью 17 рублей 04 копейки каждый, общей стоимостью 11027 рублей 60 копеек; шоколад Сникерс весом 50 грамм в количестве 930 штук, стоимостью 25 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 23496 рублей 93 копейки; шоколад Сникерс Супер весом 95 грамм в количестве 228 штук, стоимостью 42 рубля 81 копеек каждый, общей стоимостью 9760 рублей 91 копеек; шоколад Спринт батончик с арахисом весом 50 грамм №КЗ 1289 в количестве 388 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, 3112 рубля 07 копеек; шоколад Твикс молочный весом 48 грамм в количестве 261 штук, стоимостью 25 рублей 75 копеек каждый, общей стоимостью 6719 рублей 91 копейки; шоколад Твикс Экстра молочный весом 82 грамм в количестве 79 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 3168 рублей 22 копейки; шоколад молочный с вафлей CLICK весом 38 грамм в количестве 262 штук, стоимостью 14 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 3808 рублей 88 копеек; шоколад Яшкино молочный с бисквитными шариками весом 85 грамм в количестве 86 штук, стоимостью 27 рублей 07 копеек каждый, общей стоимостью 2328 рублей 04 копейки; шоколад Яшкино молочный шоколад Изюм+Арахис весом 85 грамм в количестве 79 штук, стоимостью 27 рублей 07 копеек каждый, общей стоимостью 2138 рублей 55 копеек; шоколад Яшкино тёмный (молочный) весом 90 грамм в количестве 178 штук, стоимостью 27 рублей 07 копеек каждый, общей стоимостью 4818 рублей 50 копеек; приправа 12 овощей и трав весом 200 грамм в количестве 264 штук, стоимостью 37 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 10005 рублей 15 копеек; базилик весом 7 грамм в количестве 295 штук, стоимостью 05 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 1626 рублей 72 копейки; приправа Барбарис ягоды сушеный весом 25 грамм в количестве 79 штук, стоимостью 41 рубль 61 копеек каждый, общей стоимостью 3287 рублей 02 копейки; приправа Ванилин весом 1 грамм в количестве 2 948 штук, стоимостью 04 рубля 01 копеек каждый, общей стоимостью 11822 рубля 66 копеек; приправа Ванильный сахар весом 25 грамм в количестве 510 штук, стоимостью 05 рублей 51 копеек каждый, общей стоимостью 2812 рублей 29 копеек; приправа Гвоздика целая весом 10 грамм в количестве 219 штук, стоимостью 18 рублей 55 копеек каждый, общей стоимостью 4062 рубля 03 копейки; приправа Глазурь Ванильная весом 70 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 67 рублей 68 копеек; приправа Глазурь шоколадная весом 70 грамм в количестве 106 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 1434 рубля 72 копейки; приправа Горчичное семя весом 20 грамм в количестве 153 штук, стоимостью 05 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 843 рубля 69 копеек; приправа Горчичный порошок весом 50 грамм в количестве 288 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 2598 рублей 74 копейки; приправа Для баранины весом 15 грамм в количестве 210 штук, стоимостью 06 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 1410 рублей 66 копеек; приправа Для борща весом 15 грамм в количестве 398 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3192 рубля 28 копеек; приправа Для говядины весом 15 грамм в количестве 359 штук, стоимостью 06 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 2411 рублей 55 копеек; приправа Для гуляша весом 15 грамм в количестве 721 штук, стоимостью 07 рублей 32 копейки каждый, общей стоимостью 5276 рублей 98 копеек; приправа Для жаркого весом 15 грамм в количестве 573 штук, стоимостью 07 рублей 32 копейки каждый, общей стоимостью 4193 рубля 78 копеек; приправа Для засолки капусты весом 15 грамм в количестве 84 штук, стоимостью 09 рублей 42 копейки каждый, общей стоимостью 791 рубль 65 копеек; приправа Для картофеля весом 15 грамм в количестве 444 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 3205 рублей 11 копеек; приправа Для корейской моркови весом 15 грамм в количестве 207 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 1494 рубля 28 копеек; приправа Для курицы весом 15 грамм в количестве 352 штук, стоимостью 08 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 2893 рубля 90 копеек; приправа Для лагмана весом 15 грамм в количестве 77 штук, стоимостью 08 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 633 рубля 04 копейки; приправа Для мантов весом 15 грамм в количестве 254 штук, стоимостью 06 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 1706 рублей 22 копейки; приправа Для маринада и соления огурцов и помидоров и овощей весом 30 грамм в количестве 206 штук, стоимостью 20 рублей 25 копеек каждый, общей стоимостью 4172 рубля 02 копейки; приправа Для окорочков весом 15 грамм в количестве 726 штук, стоимостью 08 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 5968 рублей 68 копеек; приправа Для пельменей весом 15 грамм в количестве 361 штук, стоимостью 08 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 2967 рублей 90 копеек; приправа Для пиццы весом 15 грамм в количестве 417 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3762 рубля 76 копеек; приправа Для плова весом 15 грамм в количестве 584 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 5269 рублей 67 копеек; приправа для посола красной рыбы весом 15 грамм в количестве 126 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 909 рублей 56 копеек; приправа Для Риса и макарон 2в1 весом 15 грамм в количестве 475 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 3428 рублей 89 копеек; приправа Для свинины весом 15 грамм в количестве 202 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1620 рублей 20 копеек; приправа Для фарша весом 15 грамм в количестве 434 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 3132 рублей 92 копейки; приправа для шашлыка весом 15 грамм в количестве 647 штук, стоимостью 07 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 4670 рублей 51 копейки; приправа Для шашлыка весом 50 грамм в количестве 260 штук, стоимостью 17 рублей 55 копеек каждый, общей стоимостью 4561 рубль 83 копейки; дрожжи быстродействующие Приправыч весом 20 грамм в количестве 339 штук, стоимостью 11 рублей 53 копейки каждый, общей стоимостью 3908 рублей 64 копейки; дрожжи быстродействующие Приправыч весом 10 грамм в количестве 1 078 штук, стоимостью 06 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 7241 рубль 38 копеек; дрожжи быстродействующие Приправыч весом 50 грамм в количестве 144 штук, стоимостью 24 рубля 76 копеек каждый, общей стоимостью 3566 рублей 05 копеек; желатин весом 20 грамм в количестве 178 штук, стоимостью 16 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 2891 рубль 10 копеек; приправа Зира весом 10 грамм в количестве 170 штук, стоимостью 08 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 1448 рублей 76 копеек; приправа Имбирь весом 10 грамм в количестве 71 штук, стоимостью 06 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 476 рублей 94 копейки; приправа Карри приправа весом 15 грамм в количестве 121 штуки, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 970 рублей 52 копейки; квас хлебный сухой весом 200 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 20 рублей 75 копеек каждый, общей стоимостью 415 рублей 08 копеек; кекс в кружке лимонно-имбирно-ванильный весом 50 грамм в количестве 10 штук, стоимостью 21 рубль 05 копеек каждый, общей стоимостью 210 рублей 55 копеек; конфетти цветное весом 15 грамм в количестве 50 штук, стоимостью 05 рублей 82 копейки каждый, общей стоимостью 290 рублей 75 копеек; приправа Кориандр молотый весом 15 грамм в количестве 354 штук, стоимостью 05 рублей 01 копейка каждый, общей стоимостью 1774 рубля 60 копеек; приправа Кориандр целый весом 15 грамм в количестве 135 штук, стоимостью 04 рубля 51 копейка каждый, общей стоимостью 609 рублей 08 копеек; приправа Корица (строганная) палочками весом 15 грамм в количестве 211 штук, стоимостью 15 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 3236 рублей 69 копеек; приправа Корица молотая весом 10 грамм в количестве 119 штук, стоимостью 06 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 715 рублей 86 копеек; приправа Корица с сахаром весом 20 грамм в количестве 153 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1380 рублей 58 копеек; крахмал картофельный экстра весом 200 грамм в количестве 304 штук, стоимостью 38 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 11795 рублей 39 копеек; приправа Кунжут весом 15 грамм в количестве 35 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 315 рублей 82 копейки; приправа Куркума молотая весом 20 грамм в количестве 171 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 1714 рублей 45 копеек; лавровый лист весом 10 в количестве 315 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 3158 рублей 19 копеек; лавровый лист весом 20 грамм в количестве 332 штук, стоимостью 16 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 5392 рубля 38 копеек; лавровый лист весом 30 грамм в количестве 48 штук, стоимостью 31 рубль 98 копеек каждый, общей стоимостью 1535 рублей 18 копеек; лавровый лист весом 40 грамм в количестве 13 штук, стоимостью 37 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 492 рубля 68 копеек; лимонная кислота весом 10 грамм в количестве 830 штук, стоимостью 03 рубля 21 копейка каждый, общей стоимостью 2662 рубля 91 копейка; лимонная кислота весом 50 грамм в количестве 192 штук, стоимостью 12 рублей 63 копейки каждый, общей стоимостью 2425 рублей 49 копеек; лук зеленый весом 5 грамм в количестве 483 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3874 рублей 05 копеек; магги на второе Гречка по-купечески в количестве 18 штук, стоимостью 32 рубля 08 копеек каждый, общей стоимостью 577 рублей 50 копеек; магги на второе для Гуляша в количестве 81 штук, стоимостью 32 рубля 08 копеек каждый, общей стоимостью 2598 рублей 74 копеек; магги на второе для Котлет в количестве 24 штук, стоимостью 32 рубля 08 копеек каждый, общей стоимостью 770 рублей 00 копеек; магги на второе для плова с курицей в количестве 127 штук, стоимостью 32 рубля 08 копеек каждый, общей стоимостью 4074 рубля 57 копеек; магги на второе для сочного жаркого из мяса весом 34 грамм в количестве 14 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 659 рублей 71 копейка; магги на второе Домашняя Нежная весом 80 грамм в количестве 40 штук, стоимостью 32 рубля 08 копеек каждый, общей стоимостью 1283 рублей 33 копейки; магги на второе Картофель по-деревенски в количестве 4 штук, стоимостью 37 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 151 рубль 59 копеек; магги на второе смесь для Сочной курицы Карри весом 26 грамм в количестве 9 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 424 рубля 10 копеек; магги на второе Сочные Тефтели в томатном соусе в количестве 9 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 424 рубля 10 копеек; магги на второе Сочная Курица с паприкой в количестве 119 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 5607 рублей 54 копейки; магги на второе Сочная Курица с травами в количестве 87 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 4099 рублей 63 копейки; магги на второе Сочная Курица с чесноком весом 38 грамм в количестве 172 штук, стоимостью 47 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 8105 рублей 02 копейки; магги подлива домашняя мясная весом 90 грамм в количестве 583 штук, стоимостью 32 рубля 48 копеек каждый, общей стоимостью 18938 рублей 31 копейка; мороженное ванильное весом 70 грамм в количестве 159 штук, стоимостью 25 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 4017 рублей 22 копейки; мороженное сливочное весом 70 грамм в количестве 81 штук, стоимостью 25 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 2046 рублей 51 копейка; мороженное шоколадное весом 70 грамм в количестве 93 штук, стоимостью 25 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 2349 рублей 69 копеек; мороженное клубничное весом 70 грамм в количестве 196 штук, стоимостью 25 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 4952 рубля 04 копейки; морская капуста для суши и роллов весом 20 грамм в количестве 105 штук, стоимостью 100 рублей 06 копеек каждый, общей стоимостью 10506 рублей 25 копеек; панировочные сухари для курицы весом 200 грамм в количестве 147 штук, стоимостью 22 рубля 11 копеек каждый, общей стоимостью 3249 рублей 78 копеек; панировочные сухари классические пикантные весом 200 грамм в количестве 53 штук, стоимостью 22 рубля 11 копеек каждый, общей стоимостью 1171 рубль 69 копеек; паприка молочная весом 10 грамм в количестве 14 штук, стоимостью 05 рублей 01 копейка каждый, общей стоимостью 70 рублей 18 копеек; перец душистый горошек весом 10 грамм в количестве 23 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 184 рубля 48 копеек; перец красный молотый весом 10 грамм в количестве 857 штук, стоимостью 05 рублей 01 копейка каждый, общей стоимостью 4296 рублей 14 копеек; перец красный молотый весом 50 грамм в количестве 180 штук, стоимостью 15 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 2761 рубль 16 копеек; перец черный горошек весом 10 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 11 рублей 73 копейки каждый, общей стоимостью 234 рубля 61 копейка; перец черный молотый весом 100 грамм в количестве 101 штук, стоимостью 97 рублей 77 копеек каждый, общей стоимостью 9875 рублей 13 копеек; перец черный молотый весом 10 грамм в количестве 953 штук, стоимостью 12 рублей 53 копейки каждый, общей стоимостью 11943 рубля 47 копеек; перец черный молотый весом 50 грамм в количестве 536 штук, стоимостью 51 рубль 43 копейки каждый, общей стоимостью 27568 рублей 29 копеек; Перец Чили резаными кусочками весом 30 грамм в количестве 60 штук, стоимостью 16 рублей 24 копейки каждый, общей стоимостью 974 рубля 53 копейки; петрушка зелень сушеная весом 30 грамм в количестве 74 штук, стоимостью 29 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 2184 рубля 22 копейки; петрушка зелень сушеная весом 7 грамм в количестве 528 штук, стоимостью 07 рублей 82 копейки каждый, общей стоимостью 4129 рублей 11 копеек; приправа Пять поваров домашняя+12 овощей весом 200 грамм в количестве 16 штук, стоимостью 38 рублей 74 копейки каждый, общей стоимостью 619 рублей 85 копеек; приправа пять поваров Кухня мама весом 200 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 37 рублей 60 копеек каждый, общей стоимостью 187 рублей 99 копеек; приправа Пять Поваров Кухня мама весом 75 грамм в количестве 26 штук, стоимостью 20 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 521 рубль 35 копеек; разрыхлитель теста весом 10 грамм в количестве 696 штук, стоимостью 04 рубля 01 копейка каждый, общей стоимостью 2791 рубль 24 копейки; салатный дрессинг Бальзамик весом 40 грамм в количестве 49 штук, стоимостью 18 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 884 рубля 29 копеек; сахарная пудра весом 20 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 05 рублей 01 копейка каждый, общей стоимостью 25 рублей 07 копеек; сахарная пудра весом 50 грамм в количестве 318 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 2869 рублей 44 копейки; сельдерей зелень весом 7 грамм в количестве 220 штук, стоимостью 06 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1323 рубля 43 копейки; смесь для мяса по-французски с пакетом весом 30 грамм в количестве 7 штук, стоимостью 20 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 140 рублей 36 копеек; приправа Смесь Болгарских Перцев весом 50 грамм в количестве 60 штук, стоимостью 41 рубль 51 копейка каждый, общей стоимостью 2490 рублей 46 копеек; смесь зеленого лука, укропа и петрушки весом 20 грамм в количестве 70 штук, стоимостью 22 рубля 56 копеек каждый, общей стоимостью 1579 рублей 10 копеек; приправа смесь лука и моркови весом 60 грамм в количестве 81 штук, стоимостью 27 рублей 07 копеек каждый, общей стоимостью 2192 рубля 69 копеек; сода пищевая для выпечки весом 20 грамм в количестве 158 штук, стоимостью 04 рубля 01 копейка каждый, общей стоимостью 633 рубля 64 копейки; тмин весом 15 грамм в количестве 430 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3880 рублей 06 копеек; зелень укропа весом 7 грамм в количестве 1 095 штук, стоимостью 07 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 7684 рублей 93 копейки; зелень укропа весом 30 грамм в количестве 107 штук, стоимостью 26 рублей 17 копеек каждый, общей стоимостью 2799 рублей 96 копеек; универсальная приправа 100 блюд весом 60 грамм в количестве 102 штук, стоимостью 37 рублей 90 копеек каждый, общей стоимостью 3865 рублей 62 копейки; приправа Хмели-сунели весом 15 грамм в количестве 244 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1957 рублей 08 копеек; приправа Черемуха сушеная молотая весом 60 грамм в количестве 9 штук, стоимостью 72 рубля 19 копеек каждый, общей стоимостью 649 рублей 68 копеек; приправа Чеснок сушеный молотый весом 10 грамм в количестве 901 штук, стоимостью 06 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 5510 рублей 39 копеек; приправа Чеснок сушеный резаный дольками весом 60 грамм в количестве 90 штук, стоимостью 31 рубль 58 копеек каждый, общей стоимостью 2842 рубля 37 копеек; суп азбука весом 60 грамм в количестве 323 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 4371 рубль 84 копеек; суп борщ весом 60 грамм в количестве 266 штук, стоимостью 20 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 5333 рубля 83 копейки; суп вермишелевый с мясом весом 60 грамм в количестве 436 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 5901 рубль 30 копеек; суп гороховый весом 60 грамм в количестве 389 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 3900 рублей 11 копеек; суп гороховый с копченостями весом 60 грамм в количестве 289 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 3911 рублей 64 копейки; суп гороховый с мясом весом 60 грамм в количестве 226 штук, стоимостью 12 рублей 13 копеек каждый, общей стоимостью 2741 рубль 71 копейка; суп грибной с вермишелью весом 60 грамм в количестве 174 штук, стоимостью 14 рублей 54 копеек каждый, общей стоимостью 2529 рублей 56 копеек; суп гуляш по-венгерски весом 70 грамм в количестве 267 штук, стоимостью 18 рублей 95 копеек каждый, общей стоимостью 5059 рублей 42 копейки; суп звездочка весом 60 грамм в количестве 509 штук, стоимостью 14 рублей 84 копеек каждый, общей стоимостью 7552 рубля 79 копеек; суп зоопарк весом 60 грамм в количестве 548 штук, стоимостью 14 рублей 84 копеек каждый, общей стоимостью 8131 рубль 49 копеек; суп куриный весом 60 грамм в количестве 406 штук, стоимостью 12 рублей 63 копейки каждый, общей стоимостью 5128 рублей 90 копеек; суп куриный с вермишелью весом 60 грамм в количестве 362 штук, стоимостью 11 рублей 73 копейки каждый, общей стоимостью 4246 рублей 41 копейки; суп куриный с рисом весом 60 грамм в количестве 228 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 3086 рублей 00 копеек; суп Луковый по-французски весом 60 грамм в количестве 155 штук, стоимостью 20 рублей 75 копеек каждый, общей стоимостью 3216 рублей 84 копеек; суп овощной с вермишелью весом 60 грамм в количестве 418 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 4190 рублей 87 копеек; суп перловый весом 60 грамм в количестве 174 штук, стоимостью 12 рублей 13 копеек каждый, общей стоимостью 2110 рублей 87 копеек; суп пюре гороховый весом 60 грамм в количестве 50 штук, стоимостью 12 рублей 63 копейки каждый, общей стоимостью 631 рубль 64 копейки; суп рассольник весом 60 грамм в количестве 427 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 5779 рублей 49 копеек; суп рисовый с овощами и мясом весом 60 грамм в количестве 411 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 5562 рубля 93 копейки; суп солянка весом 60 грамм в количестве 219 штук, стоимостью 18 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 3952 рубля 25 копеек; суп Геркулес борщ весом 40 грамм в количестве 86 штук, стоимостью 13 рублей 54 копейки каждый, общей стоимостью 1164 рубля 02 копейки; суп Геркулес вермишелевый с овощами весом 60 грамм в количестве 357 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3221 рубль 35 копеек; суп Геркулес головоломка весом 60 грамм в количестве 128 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 1283 рубля 33 копейки; суп Геркулес гороховый с мясом весом 60 грамм в количестве 127 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью1273 рубля 30 копеек; суп Геркулес грибной вермишелевый весом 60 грамм в количестве 323 штук, стоимостью 10 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 3238 рублей 40 копеек; суп Геркулес куриный вермишелевый весом 60 грамм в количестве 184 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 1660 рублей 31 копейка; суп Геркулес куриный макаронные изделия весом 60 грамм в количестве 316 штук, стоимостью 08 рублей 12 копеек каждый, общей стоимостью 2566 рублей 25 копеек; суп Геркулес мясной вермишелевый весом 60 грамм в количестве 224 штук, стоимостью 09 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 2021 рубль 24 копейки; суп Геркулес мясной макаронные изделия весом 60 грамм в количестве 426 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый, общей стоимостью 3416 рублей 86 копеек; суп Геркулес овощной с макаронными изделиями весом 60 грамм в количестве 418 штук, стоимостью 08 рублей 02 копейки каждый. общей стоимостью 3352 рубля 69 копеек; суп Геркулес рассольник весом 60 грамм в количестве 350 штук, стоимостью 10 рублей 83 копейки каждый, общей стоимостью 3789 рублей 83 копейки; суп Геркулес харчо весом 60 грамм в количестве 239 штук, стоимостью 10 рублей 83 копейки каждый, общей стоимостью 2587 рублей 91 копейки; суп харчо весом 70 грамм в количестве 360 штук, стоимостью 17 рублей 14 копеек каждый, общей стоимостью 6172 рубля 01 копейки; суп ЩИ на говяжьем бульоне весом 50 грамм в количестве 338 штук, стоимостью 18 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 6099 рублей 82 копейки; цикорий Fitolain весом 100 грамм в количестве 43 штук, стоимостью 36 рублей 09 копеек каждый, общей стоимостью 1552 рубля 02 копейки; какао ФИО11 весом 150 грамм в количестве 32 штук, стоимостью 45 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 1458 рублей 18 копеек; какао Принцесса с витаминами весом 150 грамм в количестве 95 штук, стоимостью 45 рублей 62 копейки каждый, общей стоимостью 4333 рубля 74 копейки; горячий шоколад в количестве 25 блоков, стоимостью 90 рублей 23 копейки каждый, общей стоимостью 2255 рублей 85 копеек; какао Российский порошок весом 100 грамм в мягкой упаковке в количестве 149 штук, стоимостью 48 рублей 33 копейки каждый, общей стоимостью 7200 рублей 47 копеек; какао российское весом 100 грамм в количестве 366 штук, стоимостью 60 рублей 46 копеек каждый, общей стоимостью 22127 рублей 18 копеек; чай Азерчай черный апельсин в количестве 24 штук, стоимостью 72 рубля 64 копейки каждый, общей стоимостью 1743 рубля 32 копейки; чай Азерчай бергамот весом 100 грамм в количестве 21 штук, стоимостью 62 рубля 26 копеек каждый, общей стоимостью 1307 рубля 49 копеек; чай Азерчай букет весом 100 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 97 рублей 45 копеек каждый, общей стоимостью 584 рубля 72 копейки; чай Азерчай 100 пакетиков бергамот в количестве 56 штук, стоимостью 164 рубля 13 копеек каждый, общей стоимостью 9191 рубль 03 копейки; чай Азерчай 100 пакетиков с чабрецом в количестве 39 штук, стоимостью 197 рублей 51 копейка каждый, общей стоимостью 7702 рубля 98 копеек; чай Азерчай Апельсин 25 пакетиков в количестве 24 штук, стоимостью 72 рублей 19 копеек каждый, общей стоимостью 1732 рубля 49 копеек; чай Азерчай бергамот 25 пакетиков в количестве 24 штук, стоимостью 56 рублей 85 копеек каждый, общей стоимостью 1364 рубля 34 копейки; чай Азерчай букет 100 пакетиков в количестве 12 штук, стоимостью 179 рублей 47 копеек каждый, общей стоимостью 2153 рубля 58 копеек; чай Азерчай букет 25 пакетиков в количестве 24 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 1443 рубля 74 копейки; чай Азерчай букет 25 пакетиков в количестве 24 штук, стоимостью 60 рублей 16 копеек каждый, общей стоимостью 1443 рубля 7 копейки; чай Азерчай букет зеленый весом 100 грамм в количестве 30 штук, стоимостью 82 рубля 11 копеек каждый, общей стоимостью2463 рубля 39 копеек; чай Азерчай Букет крупно-листовой весом 200 грамм в мягкой упаковке в количестве 20 штук, стоимостью 182 рубля 47 копеек каждый, общей стоимостью 3649 рублей 46 копеек; чай Азерчай Букет крупно-листовой весом 400 грамм в мягкой упаковке в количестве 5 штук, стоимостью 356 рублей 93 копейки каждый, общей стоимостью 1784 рублей 63 копейки; чай Азерчай зеленый 100 пакетиков в количестве 12 штук, стоимостью 94 рубля 04 копейки каждый, общей стоимостью 1128 рублей 53 копейки; чай Азерчай зеленый 25 пакетиков (с жасмином с лепестками роз) в количестве 12 штук, стоимостью 63 рубля 16 копеек каждый, общей стоимостью 757 рублей 97 копеек; чай Азерчай зеленый с жасмином 25 пакетиков в количестве 24 штук, стоимостью 72 рубля 59 копеек каждый, общей стоимостью 1742 рубля 12 копеек; чай Май Благородный цейлон 100 пакетиков в количестве 9 штук, стоимостью 151 рубль 59 копеек каждый, общей стоимостью 1364 рубля 36 копеек; чай Май Благородный цейлон 25 пакетиков в количестве 10 штук, стоимостью 43 рубля 31 копейка каждый, общей стоимостью 433 рубля 12 копеек; чай Май Золотые лепестки 25 пакетиков в количестве 5 штук, стоимостью 43 рубля 31 копейка каждый, общей стоимостью 216 рублей 56 копеек; чай Май КРИ 25 пакетиков в количестве 27 штук, стоимостью 39 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 1055 рублей 74 копейки; чай Май КРИ 100 пакетиков в количестве 6 штук, стоимостью 151 рубль 59 копеек каждый, общей стоимостью 909 рублей 56 копеек; чай Май КРИ пирамидки 20 пакетиков в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 14 копеек; чай Май Отборный 100 пакетиков в количестве 6 штук, стоимостью 151 рубль 59 копеек каждый, общей стоимостью 909 рублей 56 копеек; чай Май Отборный 25 пакетиков в количестве 27 штук, стоимостью 38 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 1047 рублей 62 копейки; чай Май Черный бриллиант 25 пакетиков в количестве 9 штук, стоимостью 43 рубля 31 копейка каждый, общей стоимостью 389 рублей 81 копейки; чай Майский жесть в ассортименте весом 90 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 222 рубля 78 копеек каждый, общей стоимостью 668 рублей 33 копейки; чай Майский Высокогорный 25 пакетиков в количестве 27 штук, стоимостью 38 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 1047 рублей 62 копейки; чай Майский яблоко шиповник 25 пакетиков в количестве 27 штук, стоимостью 40 рублей 10 копеек каждый, общей стоимостью 1082 рубля 81 копейки; чай МакТи клубника в количестве 10 упаковок, стоимостью 143 рубля 47 копеек каждая, общей стоимостью 1434 рубля 72 копейки; чай МакТи лимон в количестве 13 упаковок, стоимостью 143 рубля 47 копеек каждая, общей стоимостью 1865 рублей 14 копеек; чай МакТи черная смородина в количестве 20 упаковок, стоимостью 143 рубля 47 копеек каждая, общей стоимостью 2869 рублей 44 копеек; чай Принцесса Нури высокогорный 25 пакетиков в количестве 18 штук, стоимостью 30 рублей 08 копеек каждый. общей стоимостью 541 рубль 41 копейки; чай Принцесса Нури высокогорный 50 пакетиков в количестве 18 штук, стоимостью 56 рублей 85 копеек каждый, общей стоимостью 1023 рубля 25 копеек; чай Принцесса Нури высокогорный 100 пакетиков в количестве 18 штук, стоимостью 95 рублей 65 копеек каждый, общей стоимостью 1721 рубль 66 копеек; чай Принцесса Нури Пирамида с ароматами в ассортименте 20 пакетиков в количестве 4 штук, стоимостью 32 рубля 48 копеек каждый, общей стоимостью 129 рублей 94 копейки; чай Ричард 100 пакетиков в ассортименте в количестве 12 штук, стоимостью 240 рублей 72 копейки каждый, общей стоимостью 2888 рублей 69 копеек; чай Ричард 25 пакетиков в ассортименте в количестве 24 штук, стоимостью 78 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1884 рублей -9 копеек; чай Тесс 60 пакетиков в ассортименте сортов весом 103 грамм в количестве 23 штук, стоимостью 251 рубль 81 копеек каждый, общей стоимостью 5791 рубль 70 копеек; чай Тесс 100 пакетиков SUNRISE (Восход) в количестве 18 штук, стоимостью 161 рубль 42 копеек каждый, общей стоимостью 2905 рублей 53 копейки; чай Тесс 100 пакетиков LIME (Лимон) в количестве 9 штук, стоимостью 161 рубль 42 копеек каждый, общей стоимостью 1452 рубля 77 копеек; чай Тесс 100 пакетиков PLEASURE (Удовольствие) в количестве 9 штук, стоимостью 161 рубль 42 копеек каждый, общей стоимостью 1452 рубля 77 копеек; чай Тесс промо набор пирамидки 3 вида черного весом 108 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 110 рублей 09 копеек каждый, общей стоимостью 550 рублей 43 копейки; чай Тесс Черный 25 пакетиков в количестве 16 штук, стоимостью 52 рубля 44 копейки каждый, общей стоимостью 838 рублей 98 копеек; чай Нури Магия Бергамота 100 пакетиков в количестве 18 штук, стоимостью 120 рублей 01 копейки каждый, общей стоимостью 2160 рублей 20 копеек; чай Нури Магия Бергамота 25 пакетиков в количестве 18 штук, стоимостью 38 рублей 70 копеек каждый, общей стоимостью 696 рублей 61 копейки; чай Нури Отборный 100 пакетиков в количестве 33 штук, стоимостью 115 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 3811 рублей 48 копеек; сигареты LD Superslims в количестве 10 блоков, стоимостью 998 рублей 79 копеек каждый, общей стоимостью 9987 рублей 90 копеек; сигареты LD Импульс компакт AVTOGRAPH фиолетовый с кнопкой в количестве 2 блоков, стоимостью 1005 рублей 61 копейка каждый, общей стоимостью 2011 рублей 22 копейки; сигареты Бонд SPECIAL BLUE тонкий черная синяя полоска в количестве 4 блоков, стоимостью 1225 рублей 18 копеек каждый, общей стоимостью 4900 рублей 71 копейки; сигареты Бонд красный в количестве 16 блоков, стоимостью 1212 рублей 74 копейки каждый, общей стоимостью 19403 рубля 92 копейки; сигареты Винстон Super slim тонкий синий в количестве 12 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 17204 рубля 62 копейки; сигареты Винстон XS Blue синяя полоска в количестве 10 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 14337 рублей 18 копеек; сигареты Винстон XS Silver серая в количестве 9 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 12903 рубля 46 копеек; сигареты Винстон XSTYLE DUAL в количестве 11 блоков, стоимостью 1325 рубля 44 копейки каждый, общей стоимостью 14579 рублей 81 копейки; сигареты Гламур Amber в количестве в количестве 3 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 4301 рубль 15 копеек; сигареты Гламур Azure в количестве 4 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 5734 рубля 87 копеек; сигареты Гламур Lilac в количестве 3 блоков, стоимостью 1381 рубль 58 копеек каждый, общей стоимостью 4144 рубля 75 копеек; сигареты Гламур Lilac в количестве 5 блоков, стоимостью 1433 рубля 72 копейки каждый, общей стоимостью 7168 рублей 59 копеек; сигареты ДОНСКОЙ табак светлый в количестве 3 блоков, стоимостью 936 рублей 53 копейки каждый, общей стоимостью 2809 рублей 59 копеек; сигареты ЛМ красный в количестве 10 блоков, стоимостью 1213 рублей 65 копеек каждый, общей стоимостью 12136 рублей 47 копеек; сигареты ЛМ синий в количестве 10 блоков, стоимостью 1213 рублей 65 копеек каждый, общей стоимостью 12136 рублей 47 копеек; сигареты Мальборо GRAFTED GOLD (Честерфильд) в количестве 6 штук, стоимостью 1381 рубль 58 копеек каждый, общей стоимостью 8289 рублей 50 копеек; сигареты Море красный в количестве 10 блоков, стоимостью 1009 рублей 52 копейки каждый, общей стоимостью 10095 рублей 18 копеек; сигареты Некст розовый в количестве 6 блоков, стоимостью 1027 рублей 06 копеек каждый, общей стоимостью 6162 рулей 38 копеек; сигареты Некст фиолетовый в количестве 10 блоков, стоимостью 1136 рублей 95 копеек каждый, общей стоимостью 11369 рублей 48 копеек; сигареты Оптима желтый (Филип морис) в количестве 10 блоков, стоимостью 921 рубль 99 копеек каждый, общей стоимостью 9219 рублей 91 копеек; сигареты Оптима красный (Филип морис) в количестве 10 блоков, стоимостью 980 рублей 34 копейки каждый, общей стоимостью 9803 рублей 42 копеек; сигареты Парламент Night Blue в количестве 10 блоков, стоимостью 1817 рублей 71 копейка каждый, общей стоимостью 18177 рублей 14 копеек; сигареты Парламент Аква Blue в количестве 14 блоков, стоимостью 1817 рублей 71 копейка каждый, общей стоимостью 25447 рублей 99 копеек; сигареты Петр 1 Эталон в количестве 10 блоков, стоимостью 1246 рублей 73 копейки каждый, общей стоимостью 12467 рублей 33 копейки; сигареты Честерфилд ORIGINAL в количестве 4 блоков, стоимостью 1323 рубля 53 копейки каждый, общей стоимостью 5294 рубля 13 копеек; сигареты Честерфилд мальборо Голд в количестве 9 блоков, стоимостью 1381 рубль 98 копеек каждый, общей стоимостью 12437 рублей 85 копеек; варенная сгущенное молоко ФИО12 Варенка весом 340 грамм в железной банке в количестве 90 штук, стоимостью 42 рубля 91 копейки каждый, с общей стоимостью 3862 рубля 02 копейки; какао со сгущенкой ФИО12 Какао со сгущенкой молочная 7% весом 360 грамм в железной банке в количестве 90 штук, стоимостью 42 рубля 91 копейка каждый, общей стоимостью 3862 рубля 02 копейки; тяжин Сливки сгущенная ГОСТ 19% весом 340 грамм в количестве 66 штук, стоимостью 44 рубля 21 копейки каждый, 3862 рубля 02 копейки; жевательная резинка Love is... в количестве 20 упаковок, стоимостью 200 рублей 52 копейки каждая, общей стоимостью 4010 рублей 40 копеек; жевательная резинка Жуйка (Смешарики) в количестве 10 упаковок, стоимостью 70 рублей 18 копеек каждая, общей стоимостью 701 рубль 82 копейки; жевательная резинка Супер Рол с Тату в количестве 27 упаковок, стоимостью 261 рубль 68 копеек каждая, общей стоимостью 7065 рублей 32 копейки; жевательная резинка Легион Фентези в количестве 10 упаковок, стоимостью 84 рубля 82 копейки каждая, общей стоимостью 848 рублей 20 копеек; жевательная резинка с тату Тату BOOM в количестве 38 упаковок, стоимостью 168 рублей 44 копейки каждая, общей стоимостью 6400 рублей 60 копеек; жевательная резинка Дирол в количестве 1 блока, стоимостью 315 рублей 82 копейки; жевательная резинка Зазуага с тату (50шт) в количестве 12 упаковок, стоимостью 248 рублей 64 копейки каждая, общей стоимостью 2983 рубля 74 копейки; жевательная резинка CHILI весом 3.5 грамм в количестве 1 упаковки, стоимостью 93 рублей 04 копейки; жевательная резинка XXL cо вкусом яблока и клубники в количестве 1 упаковки, стоимостью 168 рублей 44 копейки; жевательная резинка Ручка в количестве 21 упаковки, стоимостью 225 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 4737 рублей 29 копеек; жевательная резинка газировка ассорти (фанта, кола, спрайт) в количестве 11 упаковок, стоимостью 207 рублей 54 копейки каждая, общей стоимостью 2282 рублей 92 копейки; жевательная резинка Фрут Шок в количестве 5 упаковок, стоимостью 100 рублей 26 копеек каждая, общей стоимостью 501 рубль 30 копеек; жевательная резинка Тип-топ весом 12 грамм в количестве 6 упаковок, стоимостью 225 рублей 59 копеек каждая, общей стоимостью 1353 рубля 51 копейки; жевательная резинка Карандаши в количестве 1 упаковки, стоимостью 238 рублей 62 копейки; жевательная резинка Картошка фри в количестве 1 упаковки, стоимостью 238 рублей 62 копейки; жевательная резинка Макароны в количестве 1 упаковки стоимостью 238 рублей 62 копейки; жевательная резинка Орбит фруктовые в количестве 1 блока, стоимостью 536 рублей 39 копеек; жевательная резинка Орбит мятные в количестве 1 блока, стоимостью 536 рублей 39 копеек; жевательная резинка Орбит детская классическая в количестве 1 блока, стоимостью 471 рубль 02 копейки; смолка Саат в количестве 30 штук, стоимостью 12 рублей 03 копейки каждый, общей стоимостью 360 рублей 94 копейки; сигареты Море синий в количестве 100 блоков, стоимостью 1009 рублей 22 копейки каждый, общей стоимостью 100921 рубль 72 копейки; сигареты Петр особо черный в количестве 100 блоков, стоимостью 1009 рублей 18 копеек каждый, общей стоимостью 100917 рублей 71 копейки; сигареты Тройка в количестве 500 блоков, стоимостью 930 рублей 21 копейка каждый, общей стоимостью 465106 рублей 14 копеек; сигареты Винстон синий в количестве 100 блоков, стоимостью 1432 рубля 51 копейка каждый, общей стоимостью 143251 рубль 49 копеек; сигареты Максим в количестве 300 блоков, стоимостью 930 рублей 21 копейка каждый, общей стоимостью 279063 рубля 68 копеек; сигареты Бонд синий COMPACT в количестве 50 блоков, стоимостью 1137 рублей 95 копеек каждый, общей стоимостью 56897 рулей 55 копеек; сигареты Бонд синий в количестве 50 блоков, стоимостью 1212 рублей 74 копейки каждый, общей стоимостью 60637 рублей 25 копеек; сигареты Бонд PREMIUM MIX COMPAСT с кнопкой фиолетовые в количестве 50 блоков, стоимостью 1186 рублей 58 копейки, общей стоимостью 59328 рублей 86 копеек. 

В результате своих преступных действий, Х.А,А, и Б.Ч.М. умышленно уничтожили имущество потерпевшей ФИО1 на сумму 4909839 руб. 71 коп. причинив ей значительный материальный ущерб. 

Указанные фактические обстоятельства преступлений, а также виновность Х.А.А, и Б.Ч.М. в их совершении, установлены судебной коллегией на основании следующей совокупности доказательств.

Показаниями Х.А.А, в суде о том, что вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что в 2020 году в 3-4 часа он один украл сейф, предварительного сговора не было. Кражу сейфа он совершал в состоянии алкогольного опьянения, в неадекватном состоянии. Он проник на территорию склада со стороны **, при проникновении склада он сначала откусил петли, потом прошел между стеллажами до кабинета ФИО1. Он зашел в кабинет, поднял сейф и пошел обратно. Проходя между стеллажами, он спотыкался о провода, там были искры какие-то. Сейф был не тяжелый, металлический из тонких листов. Сейф он перекинул через железную дверь. Б.Ч.М. стоял возле почты. Он закинул сейф в машину и сказал Б.Ч.М. ехать до дома. Б.Ч.М. не знал о его планах. Сейф они отгрузили в гараже Б.Ч.М., сломали замок, вытащили все деньги, посчитали, там было около 4 000 000 рублей. Они потом выбросили сейф на свалке и сожгли. Склад он не поджигал. Замок он вскрывал сам, болторезом, который купил сам. Шарниры металлической двери перекусил, дверь упала, он ее положил на пол. Дужку навесного замка отрезал. С Б.Ч.М. они находятся в дружеских отношениях с 2012 года, он с ним постоянно встречается, созванивается, общаются. В тот день он попросил Б.Ч.М. повозить его, потому что он выпил алкоголь. Он забрал 4 пачки денег 5000 купюрами, 2 000 000 рублей спрятал под окнами гаража Б.Ч.М. На спрятанные в гараже деньги Б.Ч.М. купил автомобиль. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний Х.А.А, от 27 августа 2020 года, данных им в качестве подозреваемого, следует, что ранее он работал со своим дядей Х.М.Х. у ИП ФИО1 В ходе работы, он видел, как ФИО1 выносила деньги из служебного помещения, где находился сейф. Тогда у него возникли мысли о краже данных денег, но он никак не мог решиться. Весной 2020 года в ** он купил болторезку которую хранил на своем земельном участке на левобережном дачном обществе. Он специально за две недели до дня кражи не поехал на рейс вместе с дядей и остался в **, чтобы придумать план кражи денег с той комнаты, где хранятся деньги. Перед совершением кражи, за день, ночью он подъехал на своей автомашине марки Тойота ФИО13 белого цвета с государственным регистрационным знаком № рус, которая зарегистрирована на него, и подъехал со стороны церкви по ** и остановился возле почты и осмотрел периметр заднего двора базы Обувь. В это время он спрятал болторез красного цвета в кусты. Также он тогда хотел совершить кражу, но не сумел, так как там находились бомжи, и перенес на следующий день и поехал домой. В это время он, находясь у себя дома по адресу: ** понял, что один не справится, так как нужен был водитель, который будет его ждать в машине и наблюдать за обстановкой. Также у него не было водительского удостоверения, и тогда он пришел к выводу, что надо найти помощника. Тогда он вспомнил своего друга Б.Ч.М. который родом из **, который проживает в **. Потом он, находясь у себя дома, позвонил Б.Ч.М. и спросил, где он находится, на что ответил, что он находится у себя дома. Потом он поехал к нему домой. Когда он подъехал к нему домой он попросил его повозить по **, на что он дал свое согласие. В этот момент он не говорил, что собирается красть магазин. На следующий день около 00 часов 30 минут он подъехал на территорию базы и начал осматривать и, припарковав свой автомобиль, он перелез через задний забор и подошел к двери, которая ведет в комнату, где хранится сейф с деньгами. Дверь металлическая, и убедившись, что болторез откусит шарниры двери, он болторез принес поближе и ушел. Потом он поехал в ** к Б.Ч.М., который проживает по **. По дороге он позвонил Б.Ч.М. по абонентскому номеру № и сказал приготовиться и через несколько минут он подъехал к его дому и Б.Ч.М. сел в машину, после чего они поехали. Они поехали обратно в район базы, расположенной по ** и приехав, он немного выпил пива, чтобы был азарт. Через некоторое время, когда начало светить, раним утром он подъехал на парковку отделения почты по ** и припарковав автомашину, он вышел из автомашины и пошел в сторону базы «Обувь», а Б.Ч.М. тем времени остался в машине и ждал его. Во время распития он Б.Ч.М. рассказал, что он собирается украсть из склада магазина сейф с денежной наличностью, на что Б.Ч.М. не отказался ему помочь и тогда они решили украсть из склада магазина сейф денежной наличностью. После этого роль Б.Ч.М. не изменилась, он должен был вести его автомашину, а он тем временем решил проникнуть в склад и украсть сейф. Также с собой у него была канистра с 5 литрами бензина, который он приобрел ранее за 2 дня на АЗС, где именно он точно не помнит. Бензин нужен был для того, чтобы после кражи совершить поджог магазина, убрать свои следы отпечатки пальцев рук. Б.Ч.М. сел за руль и стал ожидать его. Потом он прибежал к железной двери магазина и откусил шарниры железной двери болторезом, спрятанным ранее возле двери и с помощью молотка он приподнял железную дверь, от чего она упала на землю. Также за железной дверью была установлена дверь с железной решеткой, которую он открыл с помощью болтореза. Он сначала откусил одну решетку и далее откусил болторезом навесной замок. После чего он болторез донес до заднего бетонного забора, чтобы потом забрать и прибежал обратно. Зайдя в склад магазина, он прошел по коридору и зашел в комнату, где был сейф, после чего поднял его и вынес на улицу. Потом он обратно забежал в магазин и побрызгал бензином и поджег. Далее он понес в сейф в сторону отделения почты, где его ждал Б.Ч.М. и, дойдя до забора, он перекинул сейф через забор и сам перелез через него. Потом дойдя до автомашины, он бросил сейф на землю и позже вышел Б.Ч.М. и помог ему погрузить сейф во внутрь автомашины. Далее они поехали через заброшенные двухэтажные дома и через ** выехали на ** и поехали к дому Б.Ч.М.. Маршрут примерно был такой: ** и свернули на ** и в дальнейшем на **. Приехав к дому Б.Ч.М., они забрали инструменты для ломки сейфа и выехали на свалку, находящееся в начале ** Позже они с помощью молотка, топора, монтировки сломали сейф и увидели, что внутри находится крупная сумма денег с купюрами по 1000 и по 5000, а также разные бумаги. Забрав деньги, они подожгли бумаги, которые находились внутри и поехали обратно в дом Б.Ч.М.. Приехав к Б.Ч.М., они посчитали деньги, и оказалось, что внутри сейфа хранилось около 4 000 000 рублей с копейками, точную сумму не помнит. Когда они считали деньги, кроме них никого не было. В это время семья Б.Ч.М. спала. Деньги они поделили пополам по 2 000 000 рублей, у него все купюры были по 5000 рублей, а у Б.Ч.М., были разные купюры. Вину признает полностью в содеянном, раскаивается. 

Б.Ч.М. вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, не признал и показал, что 14 августа 2020 года по просьбе Х.А.А, он подвез его к зданию Почты России. По указанию Х.А.А, он сидел в автомашине и ждал его, он сказал, чтобы он не уезжал и дождался его. Спустя некоторое время, примерно 2 часа, Х.А.А, прибежал и он был очень взволнован, сказал заводить автомашину. Потом они поехали в сторону пгт. Каа-Хем, Х.А.А, сказал ему поехать к себе домой. Приехав домой, Х.А.А. показал ему деньги и сообщил, что тут 4000000 рублей. Х.А.А, ему не сообщал, что он хочет сделать. Маленький сейф он увидел только в гараже. Он сейф не поднимал. Выходя из машины, Х.А.А, взял черную сумку. Он ничего не знал о планах Х.А.А,, и ничего не видел. Прибежав, Х.А.А, открыл заднюю дверь и закинул что-то. Потом Х.А.А, ему сказал, что взял сейф со склада. Он деньги не брал, Х.А.А, ему не предлагал деньги, он в гараже положил на хранение, то есть закопал 2000000 рублей. Сейф Х.А.А, открыл топором. Потом Х.А.А, позвонил и сказал, что хочет купить автомобиль, и сказал ему взять 200 000 рублей из закопанных денег. Через 3-4 дня Х.А.А, купил автомобиль марки Лада, темно-зеленого цвета и оформил его на его имя. Потом Х.А.А, сказал ему взять деньги из закопанных денег и отремонтировать свой автомобиль. Он взял где-то 100 000 рублей. Он еще из этих денег брал 100 000 рублей на погашение кредита, который был оформлен на имя Кара-Сал Ай-кыс. После происшествия они с Х.А.А, ездили в Абакан, ничего там не приобретали. Он вернул 1300000 рублей, 700 000 рублей они потратили.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с противоречиями, показаний Б.Ч.М. от 25 января 2021 года, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 15 августа 2020 года, после полуночи, точное время не помнит, когда он находился у себя дома, то на его сотовый телефон позвонил его друг Х.А.А. и попросил встретиться с ним. Через некоторое время Х.А.А, подъехал к нему домой, на своем автомобиле марки Тойота ФИО13 с государственным регистрационным знаком №. Х.А.А, попросил его довезти его домой на его автомашине, так как его могут задержать сотрудники ГИБДД. Ему известно, что Х.А.А, ранее неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Поэтому он согласился довезти его до дома. По дороге Х.А.А, купил себе бутылку пива начал его употреблять. Потом, Х.А.А, ему сказал, что необходимо съездить в одно место, и они следуя указаниям Х.А.А, они приехали к отделению «Почты России», который расположен по **. Там Х.А.А, начал высказывать претензии и недовольства в отношении хозяйки магазина, в котором он работал, что она не выплачивает своим работникам заработную плату, если выплачивает, то с опозданием. Х.А.А, ему сказал, что он собирается немедленно разобраться с хозяевами магазина. После этих слов Х.А.А, вышел из салона автомобиля, вытащил из задней части рюкзак, из горловины рюкзака виднелась крышка канистры или какой-то емкости для жидких веществ. На его вопрос, что в рюкзаке, Х.А.А, ответил, что-то невнятное, то есть он фактически избежал ответа. Потом закинув рюкзак на плечи, Х.А.А, попросил его подождать, никуда не уезжать, и пошел в сторону восточного забора оптовой базы «Обувь». Время тогда было между 2 и 3 часами ночи 15 августа 2020 года. Спустя 2 часа Х.А.А, прибежал весь встревоженный, возбужденный, открыл заднюю дверь и закинул на заднее пассажирское сидение какой-то увесистый предмет, при этом Х.А.А, кричал ему, чтобы он срочно завел двигатель автомобиля. В то время рюкзака у Х.А.А, не было. Далее, они направились в сторону пгт. Каа-Хем. В то время он заметил, что все лицо Х.А.А, было обгоревшим, стало красным от ожога. Кроме лица, ожогу подверглась его рука в области кисти. В это время Х.А.А, сказал ему, чтобы он ехал в его дом по **, сказал, там разберутся, так как с ним невозможно было разговаривать, он кричал от боли. По дороге Х.А.А, постоянно ему говорил, чтобы он смотрел, нет ли погони за ними. По дороге к нему домой он обернулся назад и увидел, что на заднем сидении лежит металлический сейф. Далее, когда они приехали к нему домой, то он спросил у Х.А.А,, что произошло, на что он ему ответил, что он совершил кражу сейфа из склада, принадлежащего ФИО1. Потом Х.А.А, вытащил из машины сейф и занес его в гараж, где вскрыл его и достал из него пачки денег, из пятитысячных купюр. Х.А.А, взял в руки все пачки и сообщил ему, что всего 4 миллиона рублей, а потом, отдав ему одну пачку, сказал пересчитать его. После того как он пересчитал одну пачку он установил, что в одной пачке всего было 100 пятитысячных купюр, то есть 500 000 рублей. Потом Х.А.А, взял все пачки денег, несколько пачек денег он положил себе в барсетку, а остальные положил в черный полимерный пакет и начал его закапывать в землю гаража. Закопав пакет с деньгами Х.А.А, сказал, что он закопал сумму в размере 2 миллиона рублей. Сколько он денег положил себе в барсетку, ему неизвестно, он не говорил. Иностранные купюры он не видел, были только российские рубли. Сейф по предложению Х.А.А, он выкинул на свалку пгт. Каа-Хема, Находясь на свалке, Х.А.А, выкинул сейф, затем, достал из машины бензин в маленькой бутылке красного цвета, брызнул им во внутрь сейфа и поджег его. Что находилось внутри сейфа не знает, во внутрь сейфа не заглядывал. Но по пламени огня, было понятно, что в сейфе находились еще какие-то предметы, в том числе и пластиковые, так как был дым черного цвета. На завтрашний день в обеденное время Х.А.А, позвонил ему на сотовый телефон и сказал, чтобы он взял 200 000 рублей из тех денег, которые он закопал у него в гараже, а потом на такси приехал в город. Он сказал, что он присмотрел автомашину марки ВАЗ-2114, которую надо купить. Далее, он откопал деньги в черном пакете, достал 200 000 рублей, а остальную часть денег перепрятал в кладовую комнату дома. Далее, Х.А.А, за 180000 руб. купил автомобиль, который он по просьбе Х.А.А, оформил на себя. В тот же день, то есть 16 августа 2020 года Х.А.А, ему сказал, что он может решить свои материальные проблемы с оставшимися деньгами, которые хранились у него дома. Ему в то время надо было отремонтировать свой автомобиль марки Хонда Аккорд с государственным регистрационным знаком №, буквы не помнит, регион №. Также ему надо было погасить кредит, который был оформлен на его знакомую К-С.А.О.. На счет приобретенной автомашины ВАЗ-2114 Х.А.А, ему сказал, чтобы он пока что пользовался, до ремонта его автомобиля. На это он согласился и захотел решить свои финансовые проблемы. В первую очередь он отдал деньги К-С.А.О. в сумме 180000 рублей, чтобы она погасила кредит, оформленный на нее. Потом на эвакуаторе увез в СТО по ** свой автомобиль, который ранее попадал в ДТП и был в неисправном состоянии. Работнику СТО по имени «Ю.» он за ремонт отдал аванс в размере 100 000 рублей. Таким образом, из денег, которые Х.А.А, оставил у него в гараже, было потрачено 480 000 рублей. Потом, 28 августа 2020 года он за окном своего дома на улице увидел какую-то суету, видел, что подъехала машина ГИБДД. Когда он вышел из дома, то увидел, что на улице рядом с его домом стоит машина Х.А.А, марки Тойота ФИО13 и автомашина сотрудников ГИБДД. Х.А.А, в то время уже сидел в машине сотрудников. Он спросил у сотрудников полиции, что случилось, на что сотрудники полиции сказали, что Х.А.А, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. В то время он собирался поехать в ** вместе с детьми по своим личным делам. Затем, он поняв, что Х.А.А, попал в руки сотрудников полиции за вождение в состоянии опьянения, он поехал на автомашине ВАЗ-2114 в **. Оставшиеся деньги он перепрятал к себе в шкаф в спальне. Деньги в ** не брал, оставил у себя дома в шкафу. Потом, 29 августа 2020 года, когда он находился в **, приехали сотрудники полиции и задержали его.

Из оглашенных показаний подсудимого Б.Ч.М. от 27 января 2021 года, данных им в ходе проверки показаний на месте, следует, что Б.Ч.М. на месте событий дал показания аналогичные его показаниям в качестве обвиняемого.

Из показаний потерпевшей ФИО1 в суде следует, что из сейфа похитили 6 125 000 рублей, 10 евро, договор займа между ней и Х.М.Х, на 4 000 000 рублей взамен на автомобиль «Вольво». Ей возвращено примерно 3 230 000 рублей. 

Показаниями свидетеля К.Ч.Б. в суде о том, что 15 августа 2020 года в 4 часа 30 минут ей поступил звонок с ЧОП «Альянс», сообщили, что сработала сигнализация пожарной охраны на базе Обувь». По приезду они обнаружили, что идет задымление, вызвали пожарных, которые приехали через 2-3 минуты. Когда она зашла и осматривала помещение, то обнаружила пропажу самодельного железного сейфа, размером 50x60. В нем хранились некоторые документы, ключи от автомобилей РАВ-4 и Тойота Прадо, документы ФИО1 расписка Х.М.Х. В сейфе было 6 215 000 рублей - 4 000 000 рублей лежали в коробочке с надписью «Несквик», 2 215 000 рублей - на второй полке. 4 000 000 рублей - это личные сбережения ФИО1 2 215 000 рублей - оставшаяся сумма от выручки с 4 по 14 августа. После пожара, зайдя в кабинет, она увидела дырку в стене, пожар начался с видеорегистратора, туда брызнули бензином. В помещение стоял резкий запах бензина и гари. От пожара у них сгорела техника, мебель, половина склада с товаром, продукты питания испортились. 14 августа 2020 года она лично сдала помещение под охрану в 19.00 - 19.15 часов, на тот момент металлический сейф был на своем месте.

Из показаний свидетеля С.В.Б. о том, что с 2017 года она работает у ИП ФИО1 кладовщиком, принимает товар. Товар привозят из г. Абакан Х.А.А, и Х.М.Х,. Возле кассы находится служебный кабинет ФИО1 куда мог зайти Х.М.Х,. Видеокамеры имеются внутри и снаружи, они все работают.

Из показаний свидетеля Ш.С.И. в суде, а также оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает водителем - охранником в ЧОП «Альянс». 15 августа 2020 года он находился на службе, ездил по городу и проверял объекты. В 04 часов 26 минут ему на сотовый телефон позвонил дежурный их организации и сообщил, что сработала сигнализация на оптовой базе «Обувь». Когда он прибыл, время было 04 часов 28 минут. Он увидел, что из крыши и из железной двери идет дым. После этого он позвонил дежурному и сообщил о пожаре, и чтобы он сообщил хозяевам. По прибытию к указанному объекту, он посторонних лиц не увидел. Потом ему позвонил дежурный и сказал, что у хозяев нет машины, чтобы он поехал и забрал их. Потом он поехал за хозяевами и приехал обратно к объекту и когда они открыли железную дверь склада, пошел сильный дым. Они вызвали пожарных, приехали следователи. После тушения пожара, в помещение первой зашла хозяйка и сказала, что что-то украли. После этого он поехал к другим объектам. Через некоторое время ему стало известно, что из помещения склада украли сейф.

Показаниями свидетеля К-С.А.О.., в суде, а также ее оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний от 30 августа 2020 года о том, что в 2020 году она состояла в фактических семейных отношениях с Б.Ч.М. 21 августа 2020 года Б.Ч.М. передал ей денежные средства в сумме 175 000 рублей, для закрытия кредита, который он ранее на нее оформил, а также оплаты штрафов ГИБДД, на автомобиль «Хонда Аккорд», который Б.Ч.М. оставил ей в залог. После этого, он забрал автомашину и уехал.

Показаниями свидетеля М.О.С., о том, что 2 года назад, 17 августа он продал автомобиль марки ВАЗ-2114, 2012 года выпуска, Б.Ч.М. за 170 000 рублей. За день ему позвонил Б.Ч.М., время было позднее, на следующий день они встретились рядом с кафе «Лето». Б.Ч.М. за транспортное средство рассчитался наличными. 

Из показаний свидетеля Ч.Э.С, о том, что работает у ИП ФИО1 с 2012 года. Сейф находится в кабинете руководителя, он достаточно большой, высотой по уровню стола, белый, железный, к нему доступ имеет только К.Ч.Б.. Она только считает деньги и сдает руководителю. Каждый день выручка бывает разной. Имеется тетрадь, где они сумму выручки указывали. ДД.ММ.ГГГГ выручка составила примерно 300 000 рублей, наличные, в тетради зафиксировали данную сумму. Они работают только с наличным расчетом, потому что это оптовый склад. Электронной оплаты у них нет. Деньги они считали после 18-19 часов в кабинете начальника. Бухгалтер С.А.Х. каждый день не приходит, в тот день она не приходила. Они работаю с программой 1 С, у них единый отчет. 14 августа 2020 года она передала выручку К.Ч,Б., которая положила их в сейф под столом. В кабинет начальника имеют право заходить К.Ч.Б. и Х.М.Х, - хозяин КАМАЗа. Сторожа у них нет, они сдают под охрану.

Из показаний свидетеля Х.М.Х. о том, что Х.А.А. является его сыном. Х.М.Х. является его родным младшим братом. Х.М.Х, осуществляет грузоперевозки на своем грузовике «Вольво». В основном он возит грузы индивидуального предпринимателя ФИО1, которая одновременно является его сожительницей. Его сын Х.А.А, работал вместе со своим дядей, вместе выезжали на рейсы за пределы республики. В середине августа 2020 года его сын Х.А.А, попросил съездить вместо него на рейс в г. Абакан вместе с Х.М.Х,, сказав, что он собирается строить дом на участке у своей жены. На это он согласился и в тот же вечер он вместе с Х.М.Х, на его грузовике выехали в **. Вечером на сотовый телефон Х.М.Х, позвонила ФИО1 и сообщила, что произошел пожар на ее складе, которая находится на оптовой базе «Обувь». В конце августа 2020 года Х.М.Х, ему сообщил, что в ночь, когда был пожар на складе ФИО1, произошла кража сейфа с деньгами, человеком, который это совершил, был его сын Анны. В последующем он узнал, что Х.А.А, совершил кражу вместе со своим другом Б.Ч.М.. О совершенном им преступлении Х.А.А, ему ничего не говорил, никаких денег ему не передавал. 

Из показаний свидетеля Х.М.М. о том, что с 2015 года он работает грузчиком у ИП ФИО1 Камеры видеонаблюдения были установлены непосредственно в помещении склада, а также на улице. Именно над дверным проемом, откуда проникли злоумышленники, камеры не было. Х.А.А, и Х.М.Х, были в курсе о местонахождении камер видеорегистратора. Они после преступления просматривали видеозаписи с камер наружного наблюдения магазина «**», находящегося по ** однако, никого видно не было. Если бы преступники после совершения преступления вышли в сторону **, то их зафиксировала бы камера наблюдения магазина «**». Следовательно, они скрылись в восточном направлении, в сторону ул. Комсомольская. На пути к ** имеется высокий бетонный забор, который состоит из двух больших бетонных плит. Так как забор достаточно высокий, одному человеку перебросить через него сейф весом 50 кг. будет очень затруднительно, он один сможет поднять 50 кг., но перебросить через забор высотой 2-2,5 метра он не уверен, что сможет. 

Из показаний свидетеля С.А.О., что летом 2020 года он работал в уголовном розыске, и при проведении оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность подсудимых Х.А,А, и Б.Ч.М. в краже крупной суммы денег из магазина. В доме Х.А.А, было изъято примерно 2000 000 рублей, которые находились в пакете на полке в туалетной комнате. Были изъяты денежные средства, которые гражданская супруга Б.Ч.М. выкинула в районе 4-ой остановки в районе ЛДО.

Из показаний свидетеля О.А.Э., что рано утром ему сообщили о пожаре в магазине, где была обнаружена пропажа крупной суммы денег. Он проводил опрос Х.А.А,, отбирал объяснение у него, при этом у него телесных повреждений не было. Также он был в квартире Х.А.А,, он показал, где спрятаны деньги.

Из показаний свидетеля Ч.А.К. о том, что в 2020 году он занимался электрическими сетями на базе «Обувь». После пожара он чинил провода на складе № №, всю электросеть полностью чинил, примерно 80-100 кв.м. При этом им был выявлен факт обесточивания проводов, вверху провода были обесточены, внутри автомата провода были обрезаны. Ранее таких случаев не было. Наверху на крыше провода были обрезаны. Данный факт он заметил после тушения пожара, когда он восстанавливал проводку. 

Из показаний свидетеля Монгуш о том, что в середине августа 2020 года, он находился в ссоре со своей женой и не бывал у себя дома, распивал спиртные напитки в разных местах города случайными собутыльниками, ночи проводил в то время в сарае, который был пристроен к заброшенному магазину, по **, который находится рядом с отделением «Почты России» по ** и с восточной стороны огороженной территории оптовой базы «Обувь». В середине августа 2020 года, он в очередной раз решил провести ночь в указанном сарае. Лег спать около 23 часов вечера, он тогда был один. Потом среди ночи, между 3 и 4 часами ему захотелось сходить в туалет. С указанной целью он вышел на улицу, туалета поблизости не было, выйдя из сарая, он сел возле него, то есть с его южной стороны среди небольших кустов начал справлять нужду. В это время он услышал разговор людей, а именно мужские голоса на тувинском языке, которые перешептывались между собой, которые исходили со стороны восточного забора базы «Обувь». О чем именно была речь, он не разобрал, так как они тихо перешептывались. Затем, почти сразу же, с ограды оптовой базы «Обувь» через забор кто-то перекинул какой-то предмет на территорию заброшенного магазина, где он в это время сидел и справлял нужду. В то время на улице было темно, однако имелось слабое освещение от луны. Он не разглядел какой именно предмет был перекинут через забор, он понял, что это был металлический предмет достаточно большого размера, так как звук удара этого предмета об землю был жестким, громким и характерным металлическому предмету. Сразу же после указанного предмета, из-за забора появился парень, одетый в темную, или темно-серую кофту с капюшоном, капюшон был натянут на его голову, у которого в руках был фонарик, свет, которого светил очень слабо. Этот парень перелез через забор и оказался возле металлического предмета. Он это наблюдал, сидя с расстояния около 20 метров. Затем, после этого парня появился второй парень, который также перелез через забор базы «Обувь». Эти парни были чем-то взволнованы, они суетились, говорили друг другу «Дурген, дурген!», что в переводе с тувинского языка означало «Быстрее, быстрее!». Первый парень, который был в капюшоне, был выше ростом, чем второй парень. После этого, высокий парень в капюшоне поднял с земли перекинутый ими предмет и побежал с ним за заброшенный магазин, в сторону отделения почтовой связи. Второй парень также в темпе среднего бега последовал за ним. Он примерно представлял, куда они направились, так как с территории заброшенного магазина был свободный выход, который находится между непосредственным зданием заброшенного магазина и забором отделения почтовой связи. Данный выход представляет собой узкий коридор между северной стеной магазина и южным забором отделения почты, который ведет в сторону **. Других выходов с территории не было. Далее он услышал звук двигателя, который постепенно удалился. Потом на следующее утро, около 07 часов его разбудил сотрудник полиции славянской внешности и сказал, ему, что ночью обокрали один из складов базы «Обувь», спрашивал, не видел ли он подозрительных лиц и т.д., на что он ответил, что он ночью видел двоих людей, которые перекинули через забор металлический предмет, то есть он все ему рассказал, что видел. Он изначально говорил сотруднику полиции славянской внешности, что было двое парней, о том, что был один человек, он такого не говорил. Возможно, сотрудник полиции его не так понял. Один из них, парень, который был в капюшоне, был высокого роста, а второй парень чуть поменьше. 

Из показаний свидетеля Монгуш, данные им в ходе проверки показаний на месте, согласно которым по прибытию на участок территории, находящийся возле отделения «Почты России» по **, свидетель Монгуш показал на место, где он справлял нужду в ночь совершения преступления и пояснил, что он наблюдал за двумя парнями с этого места. Свидетель Монгуш указал в юго-западном направлении, в сторону забора оптовой базы «Обувь», при этом пояснил, что через указанный забор двое парней перекинули металлический сейф и сами также перелезли через забор. Далее, свидетель Монгуш подошел к забору оптовой базы «Обувь» и показал, откуда был перекинут металлический сейф и перелезли обвиняемые Х.А.А. и Б.Ч.М. Данный забор является металлической дверью, высотой около 1,9 метра. Данная дверь не открывается, прикреплена металлическими скобами к бетонному столбу. После этого, свидетель Монгуш показал маршрут движения обвиняемых Х.А.А, и Б.Ч.М. по территории заброшенного магазина. Свидетель Монгуш показал, что после того, как обвиняемые перелезли через забор, они взяли металлический сейф и в темпе среднего бега проследовали за заброшенный магазин. Далее свидетель Монгуш предположил, что они покинули территорию заброшенного магазина через выход, который расположен с северной стороны здания магазина. После этого, свидетель Монгуш пошел за здание магазина и показал на выход из территории, который находится между северной стеной магазина и южным забором отделения «Почты России». Данный выход представляет из себя узкий коридор длиной около 10 метров и, который ведет на **.

Из показаний свидетеля С.Б.О. о том, что свидетеля Монгуш он допрашивал в качестве свидетеля. В материалах уголовного дела имеется протокол его допроса, который он добровольно подписал. На свидетеля Монгуш давление не оказывалось. После допроса также была проведена проверка показаний на месте. На тот момент свидетель Монгуш не имел постоянного места жительства, он на тот момент поссорился с женой и не появлялся дома, на протяжении длительного времени распивал спиртные напитки, иногда проживал в сарае на территории оптовой базы. Данный свидетель был установлен в ходе ОРМ. 

Из показаний эксперта К.О.М. о том, что в 2021 году ею было дано заключение, в распоряжение эксперта была представлена опись испорченного, непригодного к использованию офисного оборудования и оргтехники, принадлежащего ИП ФИО1 Также предоставлен был акт списания продовольственных товаров в количестве 699 наименований, принадлежащих ИП ФИО1 от 21 августа 2020 года. Экспертизу она делала без осмотра. Повреждение упаковки товара влияет на цену товара в сторону уменьшения. По оргтехнике там введен инфляционный калькулятор, поэтому цена составила 25 165 рублей, еще срок службы, физический износ, 3 года, величина износа уменьшилась на 0,43%. Ей был представлен акт на все наименования, там по суммам ничего не написано, цена оптовая и закупочная имеется. Если бы перед экспертом поставили вопрос подлежит ли продаже товар с испорченной упаковкой, то там надо смотреть в каком состоянии товар, срок годности. 

Из показаний свидетеля Х.М.Х., что он с потерпевшей ФИО1 вместе проживает и работает 6 лет. Он ездит в Абакан, доставляет товары. 14 августа 2020 года он находился в **. Потерпевшая ФИО1 в тот день отдыхала на Минеральных водах Кавказа, она уехала на 10 дней отдыхать с родственницей. У Х.А.А, в то время был свободный график, он работал, сказал ему, что будет заниматься строительством дома, заливать фундамент. В то время он с братом ездил. Когда он заехал в ** в 9 часов, ему позвонила ФИО1 и сообщила о событиях. Вместо ФИО1 осталась К.Ч.Б.. Когда он выезжал в рейс, К.Ч,Б. дала ему примерно 1000 000 рублей наличными из сейфа. Она имела доступ к сейфу. Ему дают запечатанные деньги в упаковке, он их не считает. Сейф металлический находится в кабинете ФИО1 под столом. Х.А.А. с ним некоторое время в рейсы не выезжал, работал охранником в магазине днем. За рейс он платил Х.А.А, 4000 рублей. После пожара он переписал автомашину РАФ-4, которую он оценил в 4 500 000 рублей, на имя сына ФИО1 потому что у него перед ФИО1 имелись долги по расписке в размере 4 000 000 рублей. 

Из показаний свидетеля С.С.О., что она проживает с сожителем Б.Ч.М. и двумя малолетними детьми. 27 августа 2020 года, около 11 часов, Б.Ч.М. позвонил со своего номера № на ее номер сотового телефона № и попросил ее, чтобы она спрятала деньги, которые находились в ячейке плательного шкафа, а также из кармана безрукавки, которая висела в указанном шкафу в спальне дома. Когда она открыла ячейку плательного шкафа, то увидела пачку денежных средств купюрами по 5000 рублей, которые были собраны в резинку. После этого она открыла шкаф и в кармане безрукавки обнаружила черный полимерный пакет в котором также были денежные средства. Общую сумму денег не считала, так как в это время ей было страшно, хотела быстрее избавиться от денежных средств. Данные деньги он выбросила на кусты, на участке местности, который расположен возле третьей остановки левобережного дачного общества. Данные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.С.О. от 10 октября 2020 года, данных в ходе следствия, следует, что Б.Ч.М. является ее сожителем. 14 августа 2020 года она как обычно пришла с работы уставшей, поужинала и около 21 часа уже легла спать. Б.Ч.М., как обычно, находился дома вместе с детьми. Ничего странного в его поведении она тогда не заметила. 15 августа 2020 года, около 07 часов она проснулась по будильнику. В то время Б.Ч.М. не спал, ходил туда-сюда, то дома походит, то на улицу в ограду выйдет. Она это посчитала странным, так как Б.Ч.М. обычно любит поспать, к тому же у Б.Ч.М. вид был озадаченный, видно было, что его что-то беспокоит. После 15 августа 2020 года, точную дату не помнит, у Б.Ч.М. появилась автомашина марки ВАЗ 2114 темно-зеленого цвета с государственным регистрационным знаком «№». На ее вопрос, откуда он взял эту автомашину, Б.Ч.М. ответил, что эта автомашина принадлежит Х.А.А,. Кроме этого, она заметила, что Б.Ч.М. стал часто покупать своим сыновьям продукты питания, хотя она знала, что Б.Ч.М. безработный, в то время думала, что деньги ему присылают его родители. 27 августа 2020 года ранним утром, около 08 часов утра на улице начала громко звучать сирена автопатруля ГИБДД. Потом она с Б.Ч.М. увидели, что возле их дома сотрудники ГИБДД задерживают парня, похожего на Х.А.А,. В то время она заметила, странное поведение Б.Ч.М., на ее вопрос не хочет ли он выйти и помочь своему другу разобраться с сотрудниками полиции, Б.Ч.М. ничего не ответил и не вышел из дома. В тот день Б.Ч.М. собирался вместе с их сыновьями в ** к своим родителям. Потом, когда возле их дома началась суета с участием Х.А.А,, Б.Ч.М. ей сказал, чтобы она быстро одела своих сыновей. После этого, она быстро собрала детей. Далее Б.Ч.М., посадив детей в машину марки ВАЗ-2114, уехал в направление города. Через два часа Б.Ч.М. ей позвонил и сообщил, что в одном из отсеков шкафа у них в спальне, а также в кармане одного из вещей, которые были повешены в тот же шкаф, находятся деньги, которые необходимо спрятать. На ее вопрос, что за деньги, откуда они появились, Б.Ч.М. приказал не задавать много вопросов, а просто сделать то, что он просит. Потом она действительно нашла в одном из ящиков их шкафа в спальне сверток из 5000-х купюр, которые были обмотаны резинкой. Далее, в кармане безрукавки, которая была повешена на плечики в плательном отделении того же шкафа, она обнаружила черный пакет, в котором также находились 5000-ые купюры. В пакете одна пачка 5000-х купюр была также обмотана резинкой, а остальные купюры были ничем не сгруппированы, то есть свободные. Все купюры были номиналом 5000 рублей. Она посчитала купюры, которые нашла первыми, то есть которые находились в ящике, там было 100 000 рублей, а потом посчитала не сгруппированные, свободные купюры, которые были в черном пакете, там было чуть больше 200 000 рублей, сколько именно не помнит, так как она была взволнована, началась паника. Примерно было около 220 000 рублей. То есть, вместе с теми деньгами, которые она нашла в ящике шкафа, она насчитала около 300 000-320 000 рублей, а какая была сумма в купюрах, которые были обмотаны резинкой, она не знает, но эта пачка была достаточно толстой, там возможно было около 1 000 000 рублей. В тот же день, она спрятала деньги в кустах около 3 остановки левобережного дачного общества. Далее, эти деньги были изъяты сотрудниками полиции.

Кроме того, виновность осужденных Х.А.А, и Б.Ч.М. подтверждается письменными доказательствами, в частности: 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2020 года, согласно которому осмотрено помещение торгового склада № 25 с названием «Продукты оптом», расположенное по адресу: ** в ходе которого установлены повреждения на внешней и внутренней решетчатой дверях склада, в виде следов перекуса, обнаружены и изъяты: десятилитровая канистра с жидкостью, навесной замок ABASiL с характерными следами взлома на дужке замка, корпус ресивера от видеорегистратора, механические кусачки красного цвета. Также обнаружены следы от подошв обуви, следы от протектора шин транспортного средства, следы от поставки прямоугольного предмета. Служебное помещение, а также юго-западная часть осматриваемого помещения склада имеет следы сильного возгорания, обнаружены остатки сгоревших продуктов и офисной техники. 

Согласно заключению эксперта № № от 7 сентября 2020 года, согласно которому навесной замок, представленный на экспертизу неисправен и не пригоден для отпирания и запирания. На замке имеются признаки взлома, а именно перекус дужки инструментом типа кусачек, клещей, ножниц для резки арматуры (болторезов) и т.д. Следы на дужке замка, представленного на экспертизу, оставлены рабочими кромками ножей болтореза, представленного на экспертизу.

Согласно заключению эксперта № от 27 октября 2020 года, представленная на экспертизу жидкость в канистре является светлым нефтепродуктом – автомобильным бензином. Бензины относятся к легковоспламеняющимся жидкостям. 

Согласно заключению эксперта № от 4 декабря 2020 года, на объекте пожара имелось два очага пожара (мест первоначальных возникновений горений), которые находились внутри здания магазина, возле южной стены и в северо-западной части магазина. Вероятной причиной возникновения пожара явилось воздействие открытого огня на сгораемые материалы, расположенные внутри магазина, возле южной стены и в северо-западной части магазина. Признаками возникновения пожара вследствие поджога в рассматриваемом случае могут являться: признаки или факт другого преступления, обнаруженные на пожаре (кража сейфа с деньгами); отсутствие явных признаков возникновения пожара от неисправности электрооборудования и других источников зажигания (как в рассматриваемом случае); обнаружение нескольких очагов пожара (как в рассматриваемом случае); наличие условий благоприятных для совершения поджога и быстрого развития горения (темное время суток); наличие посторонних предметов в помещении магазина (в протоколе осмотра места происшествия от 15 августа 2020 года имеется информация, что при проведении осмотра была обнаружена пластиковая канистра с характерными запахами инициаторов горения, бензина); обнаружение признаков (или попыток) несанкционированного проникновения на объект, где возник пожар (механические повреждения на навесном замке). 

Согласно протоколу обыска от 27 августа 2020 года, по месту жительства обвиняемого Х.А.А,, расположенного по адресу: **, был произведен обыск, в ходе которого были изъяты денежные средства в размере 2 000 000 рублей, сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий Х.А.А,

Согласно протоколу обыска от 27 августа 2020 года, по месту жительства обвиняемого Б.Ч.М., расположенного по адресу: **, был произведен обыск, в ходе которого были изъяты 3 гвоздодера и топор. 

Согласно протоколу выемки от 28 августа 2020 года, у свидетеля С.А.О. были изъяты денежные средства в сумме 1 320 000 рублей. 

Согласно протоколу выемки от 28 августа 2020 года, у свидетеля Б.Г.Ч, были изъяты автомобиль марки Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком №, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № № и паспорт транспортного средства. 

Согласно протоколу выемки от 30 августа 2020 года, у свидетеля М.О.С. был изъят договор купли-продажи от 17 августа 2020 года транспортного средства Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 4 сентября 2020 года, объектом осмотра № 1 является денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, изъятые в ходе обыска по адресу: **. Сумма в 2 000 000 рублей состоит из купюр по 5000 рублей в количестве 400 штук. После осмотра вышеуказанные денежные средства упакованы соответствующим образом. Объектом осмотра № 2 является денежные средства в сумме 1 320 000 рублей, изъятые 28 августа 2020 года в ходе выемки у свидетеля С.А.О.. Сумма в 1 320 000 рублей состоит из купюр по 5000 рублей в количестве 264 штук. Объектом осмотра № 3 является металлический гвоздодер № 1, изъятый в ходе обыска по адресу: ** Осматриваемый гвоздодер представляет собой изогнутый металлический клин, разделенный надвое рабочей канавкой. Длина гвоздодера составляет 1 метр. Объектом осмотра № 4 является металлический гвоздодер № 2, изъятый в ходе обыска по адресу: ** который представляет собой изогнутый металлический клин, разделенный надвое рабочей канавкой. Длина гвоздодера составляет 1 метр 10 см. Объектом осмотра № 5 является металлический лом, изъятый в ходе обыска по адресу: **, который представляет из себя металлическую палку. Длина лома составляет 60 см. Объектом осмотра № 6 является топор с деревянной рукояткой, изъятый в ходе обыска по адресу: ** Длина лезвия топора составляет 14 см. Объектом осмотра № 7 является канистра синего цвета объемом 10 литров, изъятый в ходе осмотра места происшествия. Внутри канистры имеется жидкость резким запахом бензина, горловина канистры закрыта целлофановым пакетом. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 сентября 2020 года, объектом осмотра № 1 является навесной замок, изъятый 15 августа 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ** Указанный замок состоит из корпуса, дужки и манизм замка. Корпус замка имеет полуовальную форму, изготовлен из металла светло-серого цвета. На корпусе замка имеется металлическая планка с рельефным текстом «ABASIL». Дужка замка дугообразной формы, изготовленная из металла серого цвета, на момент осмотра дужка разделена на две части. Объектом осмотра № 2 является болторез красного цвета, состоящий из двух рукоятей, системы рычагов с двумя плечами и двух лезвий закалённой инструментальной стали. Общая длина болтореза – 1060 мм. При визуальном исследовании лезвия болтореза обнаружены многочисленные вмятины различной формы и глубины. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 октября 2020 года, объектом осмотра является видеорегистратор марки NOVICОM PRO TR016A. Осматриваемый регистратора имеет прямоугольную форму, его размеры (Ш х В х Г) – 285 х 45 х 210 мм. Вся поверхность видеорегистратора имеет следы нагара (поджога), от него исход характерный запах гари. Нижняя часть видеорегистратора и его задняя стенка изготовлена из метала. На верхней части имеется пластиковый материал в расплавленном виде, который частично покрывает верхнюю часть видеорегистратора. На нижней части видеорегистратора имеется этикетка, где имеются следующие записи: «NOVICОM PRO TR016A, 720 Видеорегистратор 16 каналов 5 в 1 HDD х 1, DC 12B 1.7 А». На задней стенке осматриваемого видеорегистратора имеются множество разъемов и выходов. Под расплавленным пластиковым материалом имеются схемы и провода, а также просматривается жесткий диск видеорегистратора, который предположительно повреждений не имеет. 

Согласно заключению эксперта № № от 12 февраля 2021 года, на накопителе на жестких магнитных дисках видеорегистратора NOVICОM PRO TR016A имеются 98 видеозаписей в явном и удаленном виде за период времени с 12:54:38 14 августа 2020 года по 04:01:28 15 августа 2020 года. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 9 марта 2021 года, объектом осмотра являются оптические диски в количестве 25 штук, которые являются приложением к заключению эксперта № от 12 февраля 2021 года, и в котором хранятся восстановленные видеозаписи с видеорегистратора NOVICOM PRO TR016A. С целью изучения содержимых дисков, они поочередно были вставлены в дисковод ноутбука «Acer». В ходе осмотра 25 оптических дисков установлено, что по имеющимся в них видеозаписям установить движение посторонних лиц по помещению склада № 25 оптовой базы «Обувь» в ночь с 14 на 15 августа 2020 года не представилось возможным. Согласно записям, конечное время «04 часа 01 минуты 28 секунд», дата «14.08.2020», дальнейшие записи отсутствуют. Из этого можно сделать вывод о том, что преступление было совершено после 04 часов 01 минуты 28 секунд 14 августа 2020 года. 

Согласно протоколу выемки от 19 ноября 2020 года, у свидетеля К.Ч.Б. была изъята тетрадь с записями учета выручки ИП ФИО1 за период времени с 03 по 14 августа 2020 года. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19 ноября 2020 года, объектом осмотра № 1 является частично поврежденная от продуктов горения тетрадь с записями учета выручки индивидуального предпринимателя ФИО1. В ходе осмотра установлено, что выручка ФИО1 за период времени с 03 по 14.08.2020 выручка составила 4 579 000 рублей, а сумма расходов составила 2 363 815,25 рублей. Таким образом, по состоянию на 14.08.2020 в сейфе оставалась сумма в размере 6 215 184 рублей 75 копеек. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 февраля 2021 года, объектом осмотра № 1 являются результаты оперативно-розыскной деятельности, в частности сведения о соединениях между абонентскими номерами принадлежащими Х.А,А, и Б.Ч.М.. 

Согласно протоколу выемки от 4 марта 2021 года, из специализированной стоянки МУП «**», расположенной по адресу: **, изъят автомобиль марки TOYOTA CALDINA с государственным регистрационным знаком №. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 4 марта 2021 года, объектом осмотра является автомобиль TOYOTA CALDINA с государственным регистрационным знаком №, белого цвета, тип кузова автомобиля «Универсал». В ходе осмотра автомобиля с целью проведения экспертных исследований изъято его заднее левое колесо, на диске которого прикреплена бумажная бирка. После осмотра автомобиль направлен в гараж ФКУ «ЦХ и СО МВД по Республике Тыва» на хранение. 

Согласно заключению эксперта № от 19 марта 2021 года, след протектора шины колеса, изображение которого имеется на фото № 49 в фототаблице к протоколу осмотра, сфотографированный в ходе осмотра места происшествия от 15.08.2020 участка местности, расположенного по ул. ** на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от ограды оптовой базы «Обувь», мог быть оставлен протектором шины заднего левого колеса от автомобиля марки TOYOTA CALDINA с государственным регистрационным знаком № либо другого протектора шиной колеса аналогичного размера, формы и типом рельефного рисунка шины. 

Согласно заключению эксперта № от 5 марта 2021 года, среднерыночная стоимость автомобиля Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком №, 2013 года выпуска составляет 155 000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 12 марта 2021 года, объектом осмотра является автомобиль ЛАДА 211440-26 с государственным регистрационным знаком №, серо-зеленого цвета. 

Согласно протоколу осмотра документов от 12 марта 2021 года, осмотрены документы на автомобиль Лада 21144-26 с г.р.з. №. 

Согласно заключению эксперта № от 24 марта 2021 года, рыночная стоимость уничтоженного в результате поджога помещения склада № 25 оптовой базы «Обувь» организационной техники и офисного оборудования на август 2020 года составила 415845 рублей, а рыночная стоимость уничтоженных продовольственных товаров на август 2020 года составила 4 493 994 рубля 71 копейка.

Допустимость указанных доказательств сомнений не вызывает, поскольку они получены и закреплены в установленном порядке, не содержат существенных противоречий. 

Судебная коллегия не может согласиться с доводами апелляционного представления и жалоб о недопустимости показаний сотрудников полиции С.А.О. и О.А.Э,, поскольку их показания содержат только информацию о проведении ими ОРМ по делу. При этом, какие – либо сведения имеющие существенное значение для выводов о виновности осужденных ими прямо или опосредованно не сообщаются. 

Вопреки доводам апелляционного представления и жалобы представителя потерпевшего, характеризующие организованную группу признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ: устойчивость, сплоченность, высокая степень организованности, наличие в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между членами группы и осуществление преступного умысла, постоянство форм и методов преступной деятельности, наличие единой методики определения объектов и единой схемы совершения противоправных деяний, соблюдение мер конспирации и безопасности, длительность существования группы, не получили свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств.

Однако, поскольку доказательства по делу свидетельствуют о совместном совершении осужденными преступлений, подготовки к совершению преступления, судебная коллегия считает установленным совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Доводы апелляционной жалобы об оказании на Х.А,А, давления со стороны работников полиции подлежат отклонению, его допросы проводились в присутствии защитника, то есть в условиях исключающих оказание воздействия, его показания в части обстоятельств совершения преступления подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, а также письменными доказательствами, в частности протоколом осмотра места происшествия, заключениями экспертиз.

При этом, показания Х.А,А, и Б.Ч.М. в части непричастности к совершению преступления Б.Ч.М. опровергаются показаниями свидетеля Монгуш, который показал, что через забор базы «Обувь» перекинули металлический предмет, после чего через забор перелезли двое, после чего они с предметом ушли и далее он услышал удаляющийся звук двигателя автомобиля.

Указанные показания свидетель также подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в связи с чем, оснований считать, что его показания были искажены или изложены неправильно не имеется.

В судебном заседании свидетель дал противоречивые показания, а именно, в начале допроса заявил, что видел двоих человек, затем стал говорить, что видел одного человека.

В связи с указанным, судебная коллегия берет в основу приговора оглашенные показания свидетеля, находя их достоверными.

Сумма денежных средств находившихся в похищенном сейфе установлена на основании добытых органами следствия доказательств, в частности, показаний потерпевшей, свидетеля К.Ч.Б. а также протокола осмотра предметов от 19 ноября 2020 года, согласно которому осмотрена тетрадь с записями каждодневной выручки. 

Товароведческая экспертиза установившая сумму причиненного в результате пожара ущерба проведена компетентным экспертом, в заключении приведены методика и способы экспертных исследований. Сторонам была предоставлена возможность допросить эксперта К.О.М., которая поясняла, что стоимость ущерба ею определена по закупочной стоимости, в том числе на основании представленных потерпевшей накладных и прайс-листов. Из показаний потерпевшей следует, что в описи имущества ею отражены только полностью уничтоженное имущество и товары, которые не подлежат дальнейшему использованию или реализации. Оснований считать, что потерпевшая и свидетель К.Ч,Б. заинтересованы в оговоре осужденных, умышленно завысили сумму причиненного ущерба, из материалов дела судебная коллегия не усматривает. Таким образом, оснований не доверять составленному потерпевшей акту списания и списку уничтоженных товаров и оборудования не имеется. Каких-либо неустранимых противоречий в заключении эксперта, а также представленных потерпевшей описях не имеется.

Действия Х.А.А, и Б.Ч.М. судебная коллегия квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и по ч. 2 ст. 167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба путем поджога.

При назначении наказания Х.А.А, и Б.Ч.М. в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ судебная коллегия учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности осужденных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Х.А.А, судебная коллегия признает частичное признание им своей вины в краже, принесение извинений потерпевшей ФИО1 по эпизоду кражи, наличие семьи и 8 несовершеннолетних детей, 7 из которых являются малолетними, то, что он является ветераном боевых действий, наличие у него многочисленных благодарностей и положительной характеристики по месту службы, награждение медалью «За отличие в службе 2 степени» (по всем эпизодам), частичное возмещение ущерба потерпевшей ФИО1 путем возврата части похищенных денежных средств (по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ).

Основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством плохого состояния здоровья Х.А.А, как об этом ставится вопрос в апелляционном представлении судебная коллегия не усматривает, поскольку как следует из выписки из истории болезни (т. 12, л.д. 164) Х.А.А. 11 января 2022 года находился на лечении, выписан с положительной динамикой. При этом сведения о состоянии здоровья в настоящий момент суду не представлены.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Б.Ч.М. судебная коллегия признает положительную характеристику по месту жительства, наличие семьи и 3 малолетних детей, отсутствие судимостей, частичное возмещение ущерба потерпевшей ФИО1 путем возврата части похищенных денежных средств (по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ), плохое состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание Х.А.А, и Б.Ч.М. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание Х.А.А, и Б.Ч.М. по ч. 2 ст. 167 УК РФ, согласно п. «е1» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления с целью скрыть другое преступление, а также совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории средней тяжести и тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности осужденных, влияние назначаемого наказания на исправление виновных, судебная коллегия полагает справедливым назначить Х.А.А, и Б.Ч.М. наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, считая их исправление возможным только в условиях их изоляции от общества.

С учётом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности осужденных, их имущественного положения, для достижения целей наказания и предупреждения совершения ими новых преступлений, судебная коллегия определяет Х.А.А, и Б.Ч.М. по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание характер совершенных преступлений, обстоятельства его совершения, а также данные о личности осужденных, судебная коллегия не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 53.1 УК РФ.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания осужденным назначается в исправительной колонии общего режима.

Вопреки доводам апелляционных жалоб, судимости по приговорам от 17 октября 2017 года и 6 декабря 2019 года в отношении Х.А.А, на момент совершения преступления не были сняты или погашены.

В соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ необходимо засчитать в отбытый срок наказания время содержания Х.А.А, под стражей с 27 августа 2020 года по 21 мая 2021 года, с 16 мая 2022 года до 16 декабря 2022 года, с 6 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 34 ст. 72 УК РФ в срок наказания Х.А.А, подлежит зачету время его содержания под стражей с 27 августа 2020 года по 21 мая 2021 года, с 16 мая 2022 года до 16 декабря 2022 года, с 6 октября 2023 года по 8 июля 2024 года из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время его содержания под домашним арестом с 22 мая 2021 года по 16 мая 2022 года, с 16 декабря 2022 года по 6 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ необходимо засчитать в отбытый срок наказания время содержания Б.Ч.М. под стражей с 28 августа 2020 года до 24 мая 2021 года, с 6 октября 2023 года по 8 июля 2024 года из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время его содержания под домашним арестом с 24 мая 2021 года до 6 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Арест, наложенный на автомобили «Toyota Caldina» с государственным регистрационным знаком №, 1993 года выпуска, белого цвета, зарегистрированный на имя Х.А.А,, а также Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком № 2013 года выпуска, зарегистрированный на имя Б.Ч.М. сохранить до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски с детализациями телефонных соединений абонентских номеров, находившихся на пользовании Х.А.А,, Б.Ч.М. и Х.М.Х., 25 оптических диска с видеозаписями, договор купли-продажи, паспорт, свидетельство о регистрации транспортного средства – Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком №,– хранить при уголовном деле; сотовые телефоны Honor модели JAT-LX1, Samsung модели 8, видеорегистратор NOVICAM PRO TR016, тетрадь с записями ИП ФИО1. – вернуть по принадлежности; 2 гвоздодера, лом, топор, канистру с бензином, навесной замок, болторез – уничтожить; с сотового телефона iPhone7, возвращенного С.С.О. – снять ограничение по хранению. 

На основании изложенного, руководствуясь стст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия 

ПРИГОВОРИЛА:

Приговор Кызылского городского суда Республики Тыва от 6 октября 2023 года в отношении Х.А.А, и Б.Ч.М. отменить и вынести новый обвинительный приговор. 

Признать Х.А.А, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.4 ст.158, ч.2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей, по ч.2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 6 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 200 000 рублей;

Признать Б.Ч.М. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.4 ст.158, ч.2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 100 000 рублей, по ч.2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 рублей;

Срок наказания Х.А.А, и Б.Ч.М. исчислять с 9 июля 2024 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в отбытый срок наказания время содержания Х.А.А, под стражей с 27 августа 2020 года по 21 мая 2021 года, с 16 мая 2022 года до 16 декабря 2022 года, с 6 октября 2023 года до 8 июля 2024 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ засчитать в отбытый срок наказания время содержания Х.А.А, под домашним арестом с 22 мая 2021 гола до 16 мая 2022 года, с 16 декабря 2022 года до 6 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в отбытый срок наказания время содержания Б.Ч.М. под стражей с 28 августа 2020 года до 24 мая 2021 года, с 6 октября 2023 года до 8 июля 2024 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ засчитать в отбытый срок наказания время содержания Б.Ч.М. под домашним арестом с 24 мая 2021 года до 6 октября 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель денежных средств – Управление Федерального казначейства по Республике Тыва (УФК по Республике Тыва) (МВД по РТ); банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва, ИНН: 

<

***>, КПП: 170101001, БИК; 049304001, расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО: 93701000; КБК: 18811621040046000140. 

Арест, наложенный постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от 30 марта 2021 года, на автотранспортное средство – марки «Toyota Caldina» с государственным регистрационным знаком № 1993 года выпуска, белого цвета, зарегистрированный на имя Х.А.А,, сохранить до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Арест, наложенный постановлением Кызылского городского суда Республики Тыва от 30 марта 2021 года, на автотранспортное средство – Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком № 2013 года выпуска, зарегистрированный на имя Б.Ч.М. сохранить до исполнения приговора суда в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски с детализациями телефонных соединений абонентских номеров, находившихся на пользовании Х.А.А,, Б.Ч.М. и Х.М.Х., 25 оптических диска с видеозаписями, договор купли-продажи, паспорт, свидетельство о регистрации транспортного средства – Лада 211440-26 с государственным регистрационным знаком №,– хранить при уголовном деле; сотовые телефоны Honor модели JAT-LX1, Samsung модели 8, видеорегистратор NOVICAM PRO TR016, тетрадь с записями ИП ФИО1 – вернуть по принадлежности; 2 гвоздодера, лом, топор, канистру с бензином, навесной замок, болторез – уничтожить; с сотового телефона iPhone7, возвращенного С.С.О. – снять ограничение по хранению. 

Апелляционное представление удовлетворить частично, апелляционные жалобы - оставить без удовлетворения. 

Настоящее апелляционное решение может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, то есть с 9 июля 2024 года. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий 

Судьи: